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Milí čtenáři,
letošní letní sezóna je opravdu výjimečná 
a máte se rozhodně na co těšit. Nejenže Turi-
stické noviny slaví desetileté výročí od svého 
prvního vydání, ale i na vás čeká velké množ-
ství novinek a tipů na výlety.

Již tradičně Pardubický a Královéhradecký 
kraj spojily své síly pro zajímavé projekty. Co 
bude tou největší letní akcí v rámci společné 
spolupráce? Cyklopecky Východních Čech!

Ty vás zavedou na nejrůznější zajímavá 
místa a navíc můžete vyhrát spoustu hodnot-
ných cen. „Jsem rád, že turistům mají Východ-
ní Čechy stále co nabízet a oslovují je čím dál 
víc. Kromě Cyklopecek jsou pro vás připrave-
ny společné mapy pivovarů, hradů a zámků, 

kempů a mnoho dalších,“ řekl radní Pardubic-
kého kraje René Živný.

Vzájemnou spolupráci kvituje i  jeho kolega 
z Královéhradeckého kraje Pavel Hečko: „Jako Vý-
chodní Čechy se snažíme oslovit i cizince. Proto 
jsme zahájili například činnost filmové kanceláře 
a  pořádání mnoha poznávacích cest pro zahra-
niční novináře, kteří šíří povědomí o Východních 
Čechách ve světě. Nelze opomenout ani společ-
né projekty spolufinancované Evropskou unií.“  

Letní vydání Turistických novin 2019 vám 
nabídne širokou škálu možností, kde strávit 
volný čas a načerpat spoustu nových zážitků. 
Rozhodně se během parných či deštivých 
dnů nudit nebudete. „Doufáme, že se vám le-
tošní vydání novin bude líbit a zůstanete na-
šimi věrným čtenáři i nadále,“ shodují se René 
Živný a Pavel Hečko. 

T
akže pokud máte rádi kolo, in-line brusle, 
nordic walking nebo pěší túry, navštivte 
východočeský ráj aktivního odpočinku.

Pro letošní sezónu jaro/léto je připra-
ven již pátý ročník Cyklopecek. Ty vás provedou 
po 15 „nadupaných“ trasách a z toho pět z nich 
nově vede přes dva kraje – Pardubický a Králo-
véhradecký. Vybere si opravdu každý. 

Nejenže si člověk dá pořádně do těla, ale 
uvidí i  spoustu zajímavých míst a  historických 
památek. Pokud tedy hledáte balanc mezi spor-
tem a objevováním pro vás neznámých lokalit, 
není na co čekat. Navíc můžete v rámci soutěže,  

kdy budete sbírat razítka do své Vandrovní kníž-
ky, vyhrát crossové kolo značky Merida, pobyt 
na hradě Svojanov nebo wellness v Lázních Bě-
lohrad. Cen však na vás čeká ještě mnohem víc. 

První „nová“ trasa s názvem Do Afriky a za 
betlémy v sobě spojuje exotiku a českou klasiku. 
Kolo vás zavede do Afrického muzea Dr. Emila 
Holuba, kde se ocitnete na „černém“ kontinentu. 
Další zastávkou vašeho putování budou Třebe-
chovice pod Orebem. V tamním muzeu betlémů 
uvidíte Třebechovický Proboštův betlém, který 
je jako jediný v České republice prohlášen za ná-
rodní kulturní památku. Na zpáteční cestě poje-
dete Přírodním parkem Orlice. Ten nabízí super 
výhledy do okolí, ve kterém vám budou dělat 
společnost Tichá a Divoká Orlice.

Pokud si troufáte na delší štreky, tak cyklis-
tický okruh Hradubickem je trefou do černého. 
I když trasa měří kolem 66 kilometrů, její terén je 
méně náročný a hodí se i pro rekreační sportov-
ce. Cestou budete míjet například hrad Kunětic-
ká hora, ve kterém se ukrývá výstava tortury. 
A pozor, dokonce i šestimetrová hladomorna! 

Abyste si uklidnili nervy, hned v podhradí se 
nachází Perníková chaloupka alias Muzeum per-
níku. V něm si můžete zkusit nejen jeho výrobu, 
ale dá se tu také koupit. Po doplnění energie 
sladkou pochoutkou vás zaručeně „pohltí“ stezky 
královéhradeckých městských lesů i  samotný 
Hradec Králové. Z něj se vydáte zpět do Pardubic 
po úplně nové cyklostezce vedoucí podél Labe. 
Východní Čechy jsou neodmyslitelně spojeny 
s  koňmi. Máte je rádi i  vy? Je-li vaše odpověď 
„ano“, tak neváhejte a nachystejte si cyklistickou 
výstroj na trasu Za koupáním a koňmi. 

Čeká vás mnoho zajímavých míst, jako jsou 
například Národní hřebčín Kladruby nad Labem 
nebo Sportovní a  dostihová stáj Vasury Kolesa. 
Uvidíte na vlastní oči nejstarší české plemeno – 
starokladrubského koně, který se po staletí pro-
hání Kladrubským Polabím. Tato unikátní krajina 
usiluje díky své jedinečnosti o  zápis na seznam 
UNESCO. Trasa je vhodná pro absolutní relax 
v teplejších či horkých dnech, protože na ní leží 
mnoho zastávek s možností koupání v přírodě.

Že outdoorový „challenge“ a army turistika 
nejde dohromady? Omyl! Cyklotrasa Po hřebe-
nu Orlických hor vás mile překvapí. Připravte si 
však dostatek ručníků, protože se pořádně za-
potíte. Jedná se o  opravdu náročný terén. Od-
měnou pro vás bude jízda po hřebenu Orlických 
hor s  výhledem na „panorááámata“. Zejména 
pánové na trase ocení možnost navštívit někte-
rou z  pevností československého opevnění 
z druhé světové války.

Pohoda, klídek a  tabáček. I  tak by se dala  
nazvat poslední z tras Zámky a hrady na řece 
Orlici. Na kole pojedete kolem překrásných staveb 

C YKLOPECKY  
ŠLAPE JTE, SBÍRE JTE, VYHRA JTE

CHCETE SI TO „ROZDAT“ S JARNÍ ÚNAVOU NEBO LETNÍM 
LENOŠENÍM V OUTDOOROVÉM STYLU? POKUD ANO, ZAVÍTEJTE 
DO VÝCHODNÍCH ČECH. VŠICHNI FANOUŠCI CYKLISTIKY A PĚŠÍ 

TURISTIKY SI TU PŘIJDOU NA SVÉ.

René Živný, Pavel Hečko,  
Pardubický kraj  Královéhradecký kraj

Vandrovní knížka
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CYKLOPECKY
Východních Čech
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Velká
letní soutěž 

o krosové kolo 
MERIDA

malebnými údolími. Zastavit se můžete i v ně-
kterém ze zámeckých parků buď v Kostelci nad 
Orlicí, anebo v  Častolovicích. Zde se nachází 
také zámecký zvěřinec, což ocení zejména děti. 
Obdivovatelé hradů se mohou těšit během 
svého výletu na Litice a Potštejn. 

Chtěli byste si trochu odpočinout od pedálů 
kola, obout si radši kecky a vyrazit někam ven? 
Žádný problém! Východní Čechy v sobě ukrývají 
spoustu krásných míst vhodných pro pěší turisti-
ku. Vyblbnout se a vyřádit můžete v Rekreačních 
lesích Podhůra. K  dispozici vám bude lanový 
park, lesní tělocvična nebo rozhledna Bára. 

Pokud chcete stoupat ještě výš než na „oby-
čejnou“ rozhlednu, vydejte se více na sever – na 
Králický Sněžník. Ve výšce 1424 metrů nad mo-
řem budete mít krásné výhledy i  za hranice 
Česka. Těm z  vás, kdo milují skály, by neměly 
uniknout Toulovcovy maštale. Toto úchvatné 
místo oslovilo i mnoho filmařů, takže dost mož-
ná si prohlédnete záběry amerických velkofil-
mů na vlastní oči. 

Neradi se učíte, ale rádi byste se něco do-
zvěděli o geologii? Geopark Železné hory je pro 
vás ten pravý. V něm najdete 22 naučných ste-
zek, které vás provedou touto unikátní oblastí. 
Na jejím konci budete nejen vzdělanější, ale 
budete mít i o jeden zážitek navíc. Co napsat na 
závěr exkurze Východními Čechami? Snad jen: 
„Šlapejte, sbírejte a vyhrajte!“ Bude to stát za to! 
vychodnicechy.info 

vychodnicechy.infohkregion.cz

             facebook.com/hkregion.cz                                 facebook.com/vychodnicechy
             @hkregion                                                            @visiteastbohemia

pro Východní Čechy léto/podzim   2019
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PARDUBICKO 

CHCETE VIDĚT ŘEKU JINAK? 
Přijďte si v Pardubicích sjet Labe nebo Chrudimku 

na paddleboardu! Věřte, že paddleboarding vám 
přinese spoustu dobrodružství a zábavy! Navíc při 

něm tělo vyvíjí mnohem vyšší aktivitu a zapojuje více 
svalů, než by se mohlo na první pohled zdát. Musíte 
držet rovnováhu, mít alespoň trochu síly, schopnost 

DOŽÍNKY POD „KUŇKOU“ BUDOU 
PLNÉ HODOVÁNÍ I MUZIKY

N
a jedny takové „novodobé“ dožín-
ky se můžete vypravit 7. září 2019 
do  areálu pod hradem Kunětická 
hora, kde se odehraje již 4. ročník 

akce Dožínky zemědělců okresu Pardubi-
ce a okolí. Především pro rodiny s dětmi tu 
bude od 10:00 až 17:00 hodin přichystán bo-
hatý program. 

Kromě lunaparku a skákacího hradu děti 
čeká jízda na oslících a šlapacích či elektric-
kých traktůrcích. Celý den se tady bude sou-
těžit, a to třeba v kvízu Zkus a vyhraj čuníka. 

V jízdě na elektrickém býkovi pak vítěz získá 
uzenou kýtu. 

Jako každý rok pod „Kuňkou“ nebudou chy-
bět dobroty od lokálních výrobců sdružených 
pod značkou KRAJ PERNŠTEJNŮ regionální 
produkt ®.

A pozor! Máme pro vás ještě jednu do- 
brou zprávu. V duchu tradice, že dožínky býva-
ly v minulosti slavností, kdy se čeládka vese-
lila na účet hospodáře, je vstup do areálu 
a na většinu atrakcí zdarma.
masrkh.oblast.cz

VŠIMLI JSTE SI, ŽE MNOHO TRADIC A ZVYKŮ SE V SOUČASNOSTI DOČKALO 
NOVÉHO POJETÍ A DÍKY TOMU MOHOU PŘEŽÍVAT V POVĚDOMÍ LIDÍ  

I NADÁLE? NEJINAK TOMU JE I S DOŽÍNKAMI. 

OCHUTNEJTE (NEJEN) PARDUBICKO
V SOBOTU 10. SRPNA 2019 SE V PARDUBICÍCH  

ROZHODNĚ NUDIT NEBUDETE. 

V
 tento den začíná v parku Na Špici Sportov-
ní park Pardubice, Pardubická juniorka, 
na dostihovém závodišti se koně s jezdci 
utkají v  III. kvalifikaci na Velkou pardu-

bickou steeplechase. A  pokud jste skuteční 
gurmáni, neměli byste rozhodně vynechat třetí 
ročník Festivalu chutí, vůní a řemesel. 

Přestože pardubický zámek prochází re-
konstrukcí, jeho nádvoří znovu poslouží jako 
vhodný prostor pro unikátní setkání regio-
nálních producentů. Ti nabídnou to nejlepší 
ze svých dílen, zahrad, sadů a kuchyní. 

Festivalu chutí, vůní a řemesel se tradič-
ně účastní desítky certifikovaných výrobců. 
Ostatně platná certifikace Asociace regionál-
ních značek je podmínkou účasti. 

Víte, že v turistické oblasti Pardubicko exis-
tují dvě označení certifikovaných produktů? 
Jedná se o  KRAJ PERNŠTEJNŮ regionální pro-
dukt ® a  ŽELEZNÉ HORY regionální produkt ®. 
Z výrobků jmenujme například Železnohorský 
ležák, Třemošnické těstoviny, Kunětickou 
zmrzku či mléčné výrobky z farmy Apolenka. 

Na akci jsou však zváni výrobci z celé re-
publiky, takže poznáte nejen východočeské 
speciality.

Po celé odpoledne se budou na zámku 
konat nejrůznější workshopy, nebudou chy-
bět ani moderované rozhovory s producen-
ty a prezentace řady výrobků. 

Přijďte na pardubický zámek, ať víte, co jíte!
topardubicko.cz

JAK VYUŽÍT SKRYTÝ POTENCIÁL 
MÍST V ULICÍCH MĚSTA? 

Odpověď hledá festival Naplnění

Jak využít skrytý potenciál míst, která mají svůj ge-
nius loci, ale dá se o nich říct, že jsou zatím z růz-

ných důvodů nekompletní? Tuto myšlenku si položili 
organizátoři festivalu Naplnění z Galerie města Par-
dubic, jehož cílem je oživit veřejný prostor zajímavý-
mi uměleckými počiny. 

Také si myslíte, že umění do veřejného prostoru 
patří? Rozhodně ano, protože má potenciál doplňovat 
a rozšiřovat význam místa a spoluutvářet jej. Na druhou 
stranu je při usazování děl a jejich komponování do 
městského prostoru třeba být uvážlivý a obezřetný. 

A přesně toho chce dosáhnout festival Naplnění. 
Galerie si prostřednictvím této umělecké přehlíd-
ky klade za cíl otevřít, rozšířit a dále zprostředkovat 
téma, jak s veřejným prostorem vědomě nakládat. 

Proto v součinnosti s Magistrátem města Pardu-
bic – zástupců odborů kultury a hlavního architekta 
– vybrala místa se skrytým potenciálem a oslovila 
konkrétní osobnosti současné umělecké scény, které 
dostaly za úkol na danou lokalitu originálním způso-
bem, svými uměleckými prostředky reagovat. 

Kdy je plánováno zahájení přehlídky? Na polovi-
nu července 2019. Díla pak bude možné v Pardubi-
cích spatřit až do října 2019. 

Nedílnou součástí festivalu Naplnění bude i dopro-
vodný program. Přehlídku bude doprovázet autorsky 
koncipovaná zvuková procházka, setkání a workshopy 
s umělci, debaty k tématu umění ve veřejném prostoru, 
tvůrčí dílny, performance, filmové a dokumentární pro-
jekce, příměstský tábor a mnoho dalších aktivit.
gmpardubice.cz

Bohdanečskou léčebnou sezónu  
otevře i vycházející hvězda tuzemského 

šoubyznysu Sebastian
MÁTE RÁDI PŘÍJEMNOU LÁZEŇSKOU ATMOSFÉRU? TAK TO UŽ SE URČITĚ 
NEMŮŽETE DOČKAT SLAVNOSTNÍHO OTEVÍRÁNÍ 122. LÁZEŇSKÉ SEZÓNY,  

KTEROU NA 18. KVĚTNA NACHYSTALI V LÉČEBNÝCH LÁZNÍCH BOHDANEČ.

J
ako tradičně tu na vás čeká atraktivní pro-
gram pro celou rodinu. Po slavnostním 
spuštění fontán na náměstí se můžete těšit 
na zajímavá kulturní vystoupení, zábavné 

aktivity pro děti, ale také třeba soutěže, komen-
tované prohlídky areálu a mnohé další. 

Do té správné lázeňské nálady vás mohou 
naladit hudební vystoupení v  podání skupiny 
Regioband, swingového orchestru JK Band Par-
dubice a mladých umělců Filipa Zangiho & Pur-
pur či vycházející hvězdy tuzemského šoubyz-
nysu Sebastiana. 

A  čím jsou vyhlášené bohdanečské lázně? 
Především díky úspěchům, kterých dosahují 
v  léčbě pohybového ústrojí. K  ní tu využívají 
vlastní přírodní léčivé zdroje, a to slatinu a mine-
rální vodu. 

Víte o  tom, že součástí areálu lázní je také 
specializované pracoviště Medical Wellness Cli-
nic? To propojuje klasickou západní medicínu 
s  východními léčebnými postupy. Zabývá se 
především léčbou dlouhodobých zdravotních 
problémů, ale i neinvazivní estetickou péčí. 
llb.cz

NEPLEŤME SI GRAFFITI A SGRAFITA! 
Za unikátní výzdobou domů do Uherska

D nes v nejednom menším i větším městě 
bojují radnice s  nelegálními sprejery, 
kteří neustále vylepšují fasády domů 
svými graffiti. Ale představte si, že na 

Pardubicku je jedna malá obec, která je na vý-

zdobu svých domů hrdá, a to už od dvacátých 
let 20. století.

Obec Uhersko, jež leží asi 20 kilometrů od Par-
dubic, na železniční trati Choceň – Pardubice, se 
může pochlubit unikátními fasádami, které nikde 

jinde v takovém množství nenajdete. Zdejší sou-
kromé i  obecní domy zdobí sgrafita s  lidovými 
moudrostmi i motivy naší národní historie. 

Kdo je jejich autorem? Místní rodák, profesor 
Alois Mudruňka, významný malíř a grafik, který mi-
mo jiné navrhl i  bankovku v  hodnotě 20 korun 
s  portrétem Milana Rastislava Štefánika a  Aloise 
Rašína, která byla v platnosti v letech 1927 až 1945.

V roce 1922 vyšperkoval sgrafity nejprve svůj 
rodný dům. Ty ornamentální i figurální zdobí ští-
tovou stěnu domu. Na sloupech brány pak na-
jdete masarykovské heslo „Nebát se a nekrást“. 

Prosby obce i  sousedů o  to, aby jim Alois 
Mudruňka vyzdobil také jejich domy, na sebe 
nenechaly dlouho čekat. A tak jsou sgrafita i na 
obecním domě, sokolovně, na domě kupce 
Dohnala a řezníka.

Za druhé světové války byly vlastenecké 
projevy na fasádách domů v  Uhersku samo-
zřejmě trnem v  oku, a  tak se musely překrýt 
vápennou omítkou. Ta byla naštěstí jemná 
a hladká, takže k větší devastaci sgrafit nedo-
šlo. V letech 1998 až 2007 na jejich restaurová-
ní pracoval akademický sochař Čestmír Mu-
druňka, synovec profesora Aloise Mudruňky, 
a tak se dnes Uhersko opět může pyšnit něčím, 
co hned tak někde jinde neuvidíte!
holicko.cz 

vytrvat a určitě se vám bude hodit také ohebnost 
a dobrá koordinace. Přijde vám to moc?

Na paddleboardu vás ale ani nenapadne, že toho 
děláte tolik najednou. A navíc pádlování pomáhá posi-
lovat břišní a zádové svalů a přispívá tím též k prevenci 
bolesti zad. A ještě k tomu je to velká zábava, kterou si 
užijete vy i vaše ratolesti.

Půjčovna paddleboardů sídlí přímo v centru Par-
dubic, v parku Na Špici, kde na vás čekají rovněž zábav-
né nafukovací atrakce na vodní hladině.

A pokud si máte chuť udělat výlet na Labi, Orli-
ci či Chrudimce, stačí si jen vybrat cíl, který vás láká 
a o ostatní už se postarají profíci. Včetně dopravy 
osob a paddleboardů na místo vyplutí, zapůjčení 
plovacích vest a nepromokavých vaků na osobní věci 
a zároveň dostanete kompletní informace ke sjezdu. 
A klidně i ve večerních hodinách – třeba při hromad-
ných nočních sjezdech z Kunětic do parku Na Špici.
sup-pardubice.cz

TOPardubicko.cz
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HRADECKO

hradecko.eu

P
 rávě ti všichni se starají o stylovou 
atmosféru města, kterou můžete spo-
lečně prožít 30. června, 28. července, 
25. srpna nebo 29. září. 

Nebo se můžete vydat na noční prohlíd-
ku Hradce s překvapením, a to 29. června od 
20 hodin, 27. června od 21 hodin, 24. srpna 

od 21 hodin nebo 28. září od 20 hodin. Po-
znáte, kolik tváří město má, připomenete si 
místa, která třeba znáte nebo naopak objeví-
te ta, která vám zatím ještě zůstala utajena. 

A pokud chcete vidět pohádkovou Bílou 
věž, určitě se u této dominanty Hradce za-
stavte 12. května, 16. června, 7. července, 18. 

srpna nebo 8. září. To bude totiž ještě o něco 
více tajemná a kouzelná, než bývá obvykle. 
Přijďte ji spolu s  pohádkovou bytostí také 
pořádně prozkoumat, a to každou poslední 
neděli v měsíci od 14 hodin. 

Více informací, předprodej a rezervace 
vstupenek na hkpoint.cz 

Objevte pohádkové kouzlo města pod Bílou věží

ZÁBAVA V MNOHA PODOBÁCH:  
„Vzrůšo“ na Stříbrňáku, ve Fajnparku, Tongu či Hobití noře

Zábava v mnoha podobách. Tu si užijete 
například na královéhradeckém Stříbrném 

rybníku, kde můžete prožít svou báječnou do-
volenou a nebo jen tak „pobejt“. Pokud máte 
rádi trochu „vzrůša“, určitě zamiřte do Adrena-
lin parku! Na své si můžete přijít třeba v Lano-
vém parku nebo ve Vodním centru s půjčov-
nou pramic, šlapadel, kajaků i paddleboardů. 
A co třeba paintball? I ten se tu dá zahrát.

A kde vám bude zaručeně fajn? No přece 
ve Fajnparku v Chlumci nad Cidlinou! Sezo-
na v areálu, který nabízí mnoho originálních 
atrakcí a zajímavých akcí, začíná 19. dubna 
a končí 30. září. Těšte se na vodní a vzducho-
vá děla, Dinoprales, Kozov, Zvířátkov, minau-
ta, bungee jumping či Hopsarénu.

Nezapomenutelné zážitky zažijete i v TO-
BOGA Tongo zábavním parku v Hradci Králo-

vé. V hale na ploše 2900 metrů čtverečních se 
nachází spousta atrakcí, které nabízejí zába-
vu nejen pro vaše děti. Každá z nich přitom 
představuje jiný ostrov či mořský svět. Za 
jediný den tak můžete společně uskutečnit 
dobrodružnou cestu oceánem. 

Nebo se chcete podívat do Hobití 
nory? Milovníci únikových her by určitě 
měli zbystřit a zavítat do Fly Zone Parku, 
který se nachází v prostorách Obchod-
ního centra Atrium v Hradci Králové. Jde 
o adrenalinové zábavní centrum, ve kte-
rém najdete také horolezeckou stěnu, nin-
ja překážkovou dráhu, virtuální realitu či 
trampolínové atrakce. 

Na Hradecku je zkrátka o zábavu posta-
ráno! 
hradecko.eu

POZNEJTE HRADECKO HROU

Z
kuste třeba Munzee, což je celosvětová 
hra spočívající v hledání speciálně vytvo-
řených známek s QR kódem. Na Hradec-
ku je umístěno několik desítek známek, 

které najdete nejen v blízkosti těch nejznáměj-
ších atraktivit, ale i na místech méně známých, 
avšak o nic méně zajímavých.

Nebo otestujte mobilní aplikaci Geofun pro 
chytré telefony a tablety, která vás provede zá-

bavnou formou po nejzajímavějších místech 
v  regionu. Hra vychází z  populárního geoca-
chingu, ovšem pozor! Tady nestačí pouze místo 
najít a „checknout se“, ale čekají tu na vás i růz-
né zajímavé úkoly.

A co třeba Hradcem křížem krážem či Hra-
decký quest? Tyto materiály vás provedou krá-
lovským věnným městem pomocí hádanek, 
zvídavých otázek a  tajenek. Vyzvedněte si je 
v turistických informačních centrech nebo si je 
stáhněte na webových stránkách a vydejte se 
na tak trochu jinou šipkovanou.

Pokud hledáte turistickou hru pro děti a rodi-
če, zkuste tu, která se nazývá Po třebechovických 
stopách. Navštívili jste Třebechovický betlém 
a  chcete se ještě projít po městě a  jeho okolí 
a získat zajímavé informace? Vyzvedněte si v in-
formačním centru pracovní listy a hurá na cestu!

A  mimochodem, pracovními listy si pak 
můžete zpestřit i prohlídku zámku, skanzenu či 
galerie, ať už jedete s  rodinou nebo třeba se 
školní skupinou.
hradecko.eu 

Pohádkové stezky plné tajemství a překvapení
MÁTE RÁDI POHÁDKY? TAK TO BYSTE SI ROZHODNĚ NEMĚLI NECHAT UJÍT VÝPRAVU  

PO NAUČNÉ STEZCE HOŘINĚVSKÝM LESEM. 

UŽ VÁS NEBAVÍ POZNÁVAT NOVÁ MÍSTA JEN TAK S MAPOU V RUCE?  
CHCETE VYZKOUŠET NĚCO JINÉHO? HRADECKO VÁM NABÍZÍ HNED NĚKOLIK  

MOŽNOSTÍ, JAK SI POZNÁVÁNÍ ZPŘÍJEMNIT A ZABAVIT U TOHO CELOU RODINU.

J
e tvořena ilustrovanými a  rýmovanými in-
formačními tabulemi a spoustou interaktiv-
ních prvků. Provázet vás budou dvě komik-
sové postavy – Pavlík, ten, co se od mobilu 

neodlepí, pořád u „kompu“ jen dřepí, ale také 
jeho spolužačka, prostořeká dlouhovlasá Kačka. 

Kde stezka vznikla? V přírodní rezervaci 
Hořiněvská bažantnice. Její začátek je u so-
kolovny. A  kde je jí konec? U  obnoveného 
ovocného sadu u nové zástavby Na Špuku.

Na Pohádkovou cestu zámeckým par-
kem můžete vyrazit i  na zámek Karlova 
Koruna. Víte, jaká tajemství skrývá zdejší 
zámecký park za svou bohatě tepanou bra-

nou? Vyskytuje se v  něm velké množství 
tajemných postav. Jakých? No přece skřítků 
a víl! Tyto bytosti park střeží a pomáhají tam-
ním stromům. A vy je tady můžete potkat.

Víte, že unikátní pohádková stezka vede 
i  královéhradeckými lesy? Je plná příběhů 
a  skrývá mnoho lesních ponaučení a  tajem-
ství. Jak je trasa dlouhá? Přibližně 2,5 kilo-
metru. Kudy se vine? Od Mazurových chalup 
a končí u rybníka Výskyt. A co vás na ní čeká? 
Pohádky i postavičky výtvarnice a spisovatel-
ky Marty Pohnerové, jako jsou například drak 
Větvička, kouzelník Šišule či Borůvková víla.
hradecko.eu

OBJEVTE KOUZLO HRADCE KRÁLOVÉ! A TO TŘEBA PŘI POHÁDKOVÉM PUTOVÁNÍ, KDY 
VÁM BUDOU DĚLAT SPOLEČNOST TŘEBA KRÁSNÍK, STOOČNÍK, FIALKA ČI PRALINKA. 

P
o téměř tříleté rekonstrukci se letos na 
jaře opět otevřou dveře dřevěného kos-
telíku svatého Mikuláše v královéhradec-
kých Jiráskových sadech. 

Odkud se vlastně vzal? Původně stával v ob-
ci Habura na Slovensku. V  roce 1740 tam však 
postavili kostel kamenný a  dřevěný odprodali 
Malé Polaně. Ale i Malá Polana si časem postavi-
la svůj kostel, a tak si kostelík koupilo město Hra-
dec Králové. Za kolik? Za tehdejších 12 tisíc ko-
run československých. 

Dnes je tento roubený skvost zasvěcený svaté-
mu Michaelu archandělu umístěn na soutoku Labe 
a Orlice. V novém „domově“ byl slavnostně otevřen 
28. října roku 1935 jako památka padlých českoslo-
venských legionářů za první světové války. 

Jeho velkou hodnotu dokládají nástěnné 
malby, které památkáři našli na obvodových 
zdech po odmontování ikonostasu. Co uvidíte 

na malovaných trámech? Biblické scény, na-
příklad Poslední večeře Páně. Jsou však ne-
kompletní. Na některých z nich lze vidět i ná-
pisy cyrilicí, psané staroslovanským jazykem 
16. století.
kostelsvatehomikulase.cz  

DŘEVĚNÝ KOSTELÍK SVATÉHO MIKULÁŠE 
SE ZNOVU OTEVŘE VEŘEJNOSTI

FESTIVALY, KAM SE PODÍVÁŠ 
HUDBA, DIVADLO I LETADLA

M
ilujete festivaly? Tak si na Hradecku 
budete připadat jako ryba ve vodě! 
Vždyť každoročně se tu koná velká 
spousta různých přehlídek.

Festival klasické a romantické hudby bu-
de hostit Hrádek u Nechanic. 21. ročník pře-
hlídky Romantický Hrádek nabídne od 

čtvrtka 6. do neděle 9. června díla hudeb-
ních mistrů v podání tuzemských i zahrani-
čích koncertních umělců.

Folklorní festival Pardubice – Hradec 
Králové znovu spojí dvě východočeské met-
ropole, a to od pátku 7. do neděle 9. června. 
Víte o  tom, že tato unikátní slavnost plná 

folkloru, hudby i tance letos napíše už svou 
28. kapitolu? 

Nejen příznivci folku si přijdou na své 
na 31. ročníku hudebního festivalu Smi-
řický hrnec 2019. Na zdejším fotbalovém 
stadionu v sobotu 8. června vystoupí mi-
mo jiné „zpívající právník“ Ivo Jahelka, Mi-
roslav Paleček či stále populárnější kapela 
Marien.

Milovníci múzy Thálie nesmí chybět na 
festivalu Divadlo evropských regionů, který 
se uskuteční v Hradci Králové od 21. do 28. 
června.

Hvězdné obsazení v podobě mnoha za-
hraničních i tuzemských hvězd opět slibuje 
Rock for People, který od 4. do 6. července 
přivítá královéhradecký Festivalpark.

Na stejném místě se od 15. do 17. srpna 
uskuteční vyhlášený Hip Hop Kemp.

Závěr letních prázdnin bude v  Hradci 
Králové patřit legendárnímu CIAFu. Uznáva-
ný letecký svátek Czech International Air 
Fest bude zdejší letiště hostit od 31. srpna 
do 1. září.

Pokud je vaším šálkem kávy dechovka, 
neměli byste rozhodně chybět na Fišerově 
Bydžovu. 23. ročník festivalu dechových or-
chestrů v Novém Bydžově vypukne v Jirás-
kově divadle a v parku U Kostela svaté Troji-
ce od 6. do 7. září. 
hradecko.eu 



CHRUDIMSKO-HLINECKO

VÝTVARNÉ HLINECKO PŘEDSTAVÍ  
GENIÁLNÍHO KRESLÍŘE LUĎKA MAROLDA

MÁTE RÁDI VÝTVARNÉ UMĚNÍ? TAK TO BYSTE ROZHODNĚ NEMĚLI CHYBĚT NA JUBILEJNÍ 
60. VÝSTAVĚ VÝTVARNÉHO HLINECKA. HLINECKÉ MĚSTSKÉ MUZEUM A GALERIE SI PRO 

VÁS OD 22. ČERVNA DO 8. ZÁŘÍ PŘIPRAVILO SKUTEČNOU LAHŮDKU. 

VYPRAVTE SE DO ZEMĚ KELTŮ NA DNY 
METALURGIE ČI FESTIVAL LUGHNASAD

V
ypravte se do Země Keltů! Kde ji na-
jdete? V  Železných horách v  Nasavr-
kách a  okolí. Jde o  místo s  krásnou 
krajinou a  historií, která pamatuje 

keltské osídlení. 
  Hlavní částí Země Keltů je Keltský ar-

cheoskanzen, který i  na letošní rok chystá 
celou řadu zajímavých akcí. Tak například od 
4. do 7. července se můžete těšit na Dny me-
talurgie. 

 O co půjde? Poznáte a vyzkoušíte si tu 
na vlastní kůži různé možnosti zpracování 
kovů, a to samozřejmě z doby Keltů. Bude-
te například tavit železo, odlévat bronz, 
sledovat práci kovářů, rýžovat zlato a mno-
ho dalšího. 

 Ujít byste si neměli nechat ani meziná-
rodní festival keltské kultury Lughnasad. 
Ten přijde na řadu od 20. do 27. července. 
Jde o největší akci svého druhu v České re-
publice.

Těšit se opět můžete na celou řadu zajíma-
vých aktivit, kapel či přednášek. Věřte, že le-
tošní 13. ročník bude stát znovu za to! Aby ne, 
když se na Lughnasad, oslavu sklizně, sjíždějí 
i Keltové, Římané a Germáni z celé Evropy.
zemekeltu.cz 

T
 ak by se dal ve stručnosti charakterizovat zají-
mavý kulturní program, který si na letošní rok 
připravila Letní barokní scéna. Kde ji najdete? 
V chrudimském Muzeu barokních soch. 

Hudební soubor Ensemble Damian si na 
čtvrtek 15. srpna od 20 hodin nachystal dílo 
Tomáše Hanzlíka s názvem Lacrimae Alexandri 
magni. O co půjde? Dvanáctiletý makedonský 
princ si vyloží věštbu svých slz jako následek 
otcovy porážky ve válce. Avšak ve chvíli, kdy 
vyrazí s vlastním vojskem otci na pomoc, při-
chází posel, aby oznámil otcovo vítězství…

O  den později můžete vyrazit na Zpívaná 
rozjímání Františka Antonína Míči. Jde o  scé-
nické provedení jediného dochovaného orato-
ria kapelníka hraběte Questenberga. Víte, kde 
mělo premiéru? U  Božího hrobu v  jaroměřic-
kém farním kostele 11. dubna 1727.

V sobotu 17. srpna od 20 hodin se můžete 
těšit na operu L’Elice. Čím je pozoruhodná? Mi-
mo jiné také proto, že libreto napsal v  roce 
1666 Domenico Federici pro císařovnu Eleono-
ru Magdalenu Falcko-Neuburskou.
barokochrudim.cz

J
akou? Představí vám tvorbu Luďka Marol-
da, jednu z  nejvýraznějších osobností 
českého umění konce 19. století. 

Jako geniální kreslíř s bystrým pozorova-
telským talentem se stal jedním z nejpůsobivěj-
ších výtvarných interpretů epochy, kterou Fran-
couzi nazývají Fin de siècle. Co přinesla? Přede-
vším osobitou duchovní atmosféru a nové umě-
lecké styly. Ty zahrnovaly secesi, symbolismus, 
naturalismus i ornamentální dekorativismus, ale 
také nová témata. Na co se zaměřovala? Přede-
vším na kypící život moderního velkoměsta. 

Právě ten Marold dobře znal. Po pražských 
a  mnichovských studiích získal v  roce 1889 

stipendium do Paříže. Ta jej zcela uchvátila 
a zásadním způsobem ovlivnila jeho násled-
nou tvorbu. 

Už o  rok později byl Marold považován 
za jednoho z  nejlepších ilustrátorů paříž-
ských módních časopisů. V  jeho talentu se 
pojila spontánnost, cit pro barvu i obrovská 
výtvarná zručnost. Právě díky ní dokázal 
zvláště v  technice akvarelu mistrovsky za-
chytit bohatý život  pařížských budoárů, ale 
i čilý ruch v kavárnách, na ulicích či intimní 
chvíle v soukromí.

Když se Marold vrátil v roce 1897 zpět do 
Prahy, získal zakázku na malbu panoramatu 

Bitvy u Lipan pro Výstavu architektury a in-
ženýrství. Tu dokončil jen půl roku před svou 
nečekanou smrtí. Zemřel ve věku pouhých 
33 let…

Jeho monografická výstava v hlinecké ga-
lerii představí vedle prací v  oleji především 
jeho akvarelovou tvorbu, a to díky zápůjčkám 
z řady institucí. A pozor! Budete tu mít mož-
nost spatřit i méně známá díla ze soukromých 
sbírek.

Kdy bude výstava slavnostně zahájena? 
Vernisáží v pátek 21. června od 17 hodin. Tak 
si nenechte tuto výjimečnou akci ujít. 
mmghlinsko.cz 

KOUZELNÉ VEČERNÍ OPERY  
NA CHRUDIMSKÉ LETNÍ BAROKNÍ SCÉNĚ
KOUZELNÉ VEČERNÍ OPERY VÁS DOSTANOU NÁDHERNÝMI TÓNY BAROKNÍ HUDBY I KRÁSNÝMI KOSTÝMY.

J
ubileum se bude připomínat nejen tema-
tickou výstavou v  městském muzeu, ale 
také zvýšeným počtem kulturních akcí.

Bohatý program se chystá především 
na letní měsíce. Z posvícenského menu v době 
od 16. do 18. srpna můžeme jmenovat napří-
klad  koncert skupiny Sto zvířat. Uskuteční se 
i akce ke stoletému výročí skutečského fotbalu. 

O  letních prázdninách je připravena celá 
řada menších koncertů (Roman Dragoun, Wal-
da Nerušil, Spolektiv…), různorodých pořadů 

pro všechny generace (filmové melodie, de-
chovka, swing, loutkové divadlo a  podobně), 
ale i promítání kina ve venkovním areálu Kul-
turního klubu Skuteč. 

I na podzim se vyplatí do Skutče za kultu-
rou zajet. Třeba na pořad Ivo Šmoldase a Radi-
ma Uzla nebo na galakoncert Lucie Bílé.

Zajímavé jistě bude rovněž hledání skuteč-
ských osobností z  různých oblastí působení 
včetně kultury, sportu a veřejného dění.  
skutec.cz

TŘETÍ NEJVĚTŠÍ MĚSTO NA CHRUDIMSKU SE LETOS OCITNE VE VÍRU OSLAV!  
PRVNÍ PÍSEMNÁ ZMÍNKA O SKUTČI SE TOTIŽ VÁŽE UŽ K ROKU 1289.

Jak se oblékali jezdci na koních? Uvidíte na Švýcárně
NENECHTE SI UJÍT NÁVŠTĚVU INTERAKTIVNÍHO MUZEA 

STAROKLADRUBSKÉHO KONĚ ŠVÝCARNA VE SLATIŇANECH! 

Čekají tu na vás mimo jiné i stylizované re-
pliky historických jezdeckých kostýmů 
z období rokoka, empíru a secese.

Jde o žhavou novinku stálé expozice muzea, 
která vás provede historií chovu starokladrub-
ských koní, města Slatiňany i samotné Švýcárny.

Ve vitrínách tu uvidíte také sbírky bičišťat, se-
del a chomoutů. V  interaktivním sálku v prvním 
patře si pak zejména ti menší, ale klidně i  s  po-
mocí těch dospělých mohou zkusit sedlat a uzdit 
zdejšího koníka, který dostal jméno Švýcárek. 

Nebo se zde dá též na trenažeru vyzkoušet jízda  
v kočáře. 

A  co venku? Tam vznikne interaktivní pří-
střešek, kde si nejen děti budou moct složit 
obrázky zaměřené na koňské téma. Využít mo-
hou rovněž venkovní hřiště, také s  koňskou 
tematikou.

Ptáte se, kdy bude doplněná expozice ote-
vřena? V dubnu a říjnu přes víkendy a od května 
do září denně kromě pondělí od 10 do 17 hodin.
svycarna-slatinany.eu 

Lenošení u vody nebo aktivní odpočinek? Seč nabízí obojí
Máte rádi lenošení u vody nebo aktivní od-

počinek? Věřte, že Seč nabízí obojí! 
Milovníci koupání a opalování najdou na 

příjemné písečné pláži Sečské přehrady vše 
potřebné. A to od možnosti osprchovat se až 
po občerstvení a WC.

A pozor! K dispozici je tu i půjčovna lo-
děk a šlapadel. Příznivci aktivnější dovolené 
mohou využít dvě hřiště, malé fitko, zahrát 
si stolní tenis nebo třeba jen ruské kuželky či 
venkovní šachy. 

Krásná okolní příroda pak láká k romantic-
kým pěším procházkám i výletům na kole. Ty 
si uschovejte ve zdejším kempu. Zde se může-
te rovněž ubytovat.

Ani ti nejmenší se zde nudit nebudou. 
Dětské hřiště doplňují v období letních prázd-
nin trampolíny a skákací hrad. 

A mimochodem, věděli jste, že Seč se 
může pochlubit vlekem pro vodní lyžová-
ní a wakeboarding? V žádném případě se 
nejedná o zábavu pouze pro zkušené adre-

nalinové jezdce. K jízdě na vodní hladině je 
využíván vlek Wakemaster, jehož předností je 
individuální přizpůsobení jízdy schopnostem 
každého. Těm pokročilejším jsou k dispozici 
plovoucí překážky, naopak těm nejmenším 

pak zábavná tažná nafukovadla. Takže, vzhůru 
za vodním dobrodružstvím!

A pokud budete potřebovat více rad a tipů, na-
vštivte zdejší nově zrekonstruované infocentrum!
mestosec.cz 
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ceskomoravskepomezi.cz      

ZAŽIJTE DNY POHÁDEK A NOCI BĚSŮ NA SVOJANOVĚ  
A POZNE JTE I HRADBY, LICHOŽROUTKU ČI IGRÁČKA V POLIČCE
Chcete na vlastní oči vidět jeden z nejzacho-

valejších systémů městského opevnění ve 
střední Evropě? Tak zavítejte do Poličky!

V poličském muzeu se můžete těšit na dvě 
sezónní výstavy. Lichožroutka Galina Miklíno-
vá se tu představí od 27. dubna. Půjde o inter-

aktivní výstavu plnou motivů z dětských knih 
a oblíbených večerníčků. Můžete se zde zasnít 
v říši levitujících knih nebo zjistit, co se stane, 
když Lichožrout sní celý pár ponožek. 

Fenomén Igráček a různá povolání dříve 
i nyní. To je název výstavy, která bude v Poličce 

zahájena 11. května. Půjde o výstavu o minu-
losti i současnosti známé české figurky a růz-
ných profesí představených právě prostřednic-
tvím historické hračky.

A z Poličky byste se měli vydat i na hrad 
Svojanov! Zažijte tu Dny pohádek a noci běsů! 
To je úplně nová akce, která se uskuteční od 
7. do 9. června. Prohlídky budou v tyto dny 
obohaceny o hrané scény a výjevy. Přes den 
budou mít motivy z tradičních českých pohá-
dek. No a večerní a noční prohlídky? Ty budou 
doplněny tajemnými a strašidelnými příběhy. 

Jaké další novinky tento hrad chystá? 
Novou výstavní galerii v prostorách bý-
valých koníren v areálu předhradí. Víte, že 
tato část hradu se po rekonstrukci otevírá 
pro veřejnost vůbec poprvé v historii? A co 
se tam bude dít? Prostor bude sloužit pro 
pořádání krátkodobých sezonních výstav. 
Od 4. května tam budou k vidění vyšívané 
kuchařky a textilní nástěnky Petry Totuško-
vé, od 27. července tu uvidíte Flóru očima 
autisty a od 7. září se můžete těšit na České 
korunovační klenoty na dosah. 
svojanov.cz
cbmpolicka.org

 A ZA ODMĚNU NA VÁS ČEKÁ ŠPEKÁČEK NEBO GRILOVANÉ MASO
ZE SVITAV A DO SVITAV VŠEMI SMĚRY

S
vitavy a  nejbližší okolí nabízejí hned 
několik možností pro nadšené cyklisty 
i  milovníky koloběžek. A  rovněž jednu 
lahůdku, kterou se opravdu nemůžou 

pochlubit všude.
Čerstvý vzduch, přírodu, vodní plochu, to 

vše najdete v  areálu u  rybníku Rosnička. Tak-
zvaný Brand vás kromě dobré trasy pro vaše 
kolo naláká zajímavými aktivitami. 

Využít můžete venkovní posilovnu, cvičební 
stroje zvládnou i senioři a děti. Dvoukilometro-
vá fitness stezka vám příjemně protáhne tělo.

Oblíbena je především dětmi a  rodiči, ne-
boť cvičení na zdejších prvcích je spíše zábav-
né. Cestou se můžete zastavit u  památníku 
Včelích matek nebo zatopeného písníku. 

Samotná cyklostezka Brandu vede pouze 
a jenom lesem. Její výškový profil není náročný, 
takže ji zvládnou i děti. 

Kolem Svitav se nachází na dvacet cyklo-
tras, kratší i delší. Kam vede ta nejdelší? Až na 
Králický Sněžník a měří 168 kilometrů.

 Na kole, koloběžce, pěšky či s kočárkem se 
lze dostat i k lahůdce, která potěší váš žaludek 

– tedy ke špekáčku. Připraveny jsou pro vás dvě 
veřejná griloviště. Kde? V Brandu u chaty Ros-
nička a na druhém konci města v parku Patriotů 
vedle Svitavského stadionu, kde si také užijete 
přírodu a rozmanité cyklostezky. 

K  zapůjčení je tu veškeré vybavení. A  to 
i s vozíkem, abyste ho nemuseli nosit v rukách. 
Dřevo dodává město a ke koupi je ho vždy do-
statek. Během vyjížďky či vycházky si tak může-
te pochutnat na opečeném špekáčku nebo 
grilovaném mase. To už ale záleží jenom na vás. 
svitavy.cz 

Oblíbené soutěže jsou zpět! Vyhrajte mobil nebo víkendový pobyt
CHCETE POZNAT TA NEJZAJÍMAVĚJŠÍ MÍSTA ČESKOMORAVSKÉHO POMEZÍ, UŽÍT SI SPOUSTU ZÁBAVY A JEŠTĚ  
VYHRÁT NĚKTEROU ZE SUPER CEN? VYDEJTE SE DO REGIONU VYMEZENÉHO HISTORICKÝMI MĚSTY LITOMYŠL, 

 MORAVSKÁ TŘEBOVÁ, POLIČKA, SVITAVY A VYSOKÉ MÝTO A ZAPOJTE SE DO NĚKTERÉ ZE SOUTĚŽÍ.

H
 ned 25 oblíbených turistických cílů může-
te navštívit v rámci soutěže Kouzelné pu-
tování Českomoravským pomezím. Patří 
k nim zámky v Litomyšli, Nových Hradech 

a Moravské Třebové, hrad Svojanov, muzea v Po-
ličce, Svitavách, Vysokém Mýtu či Proseči, barokní 
areál na Vraclavi, několik rozhleden nebo třeba 
úzkokolejka v Mladějově. 

Už za tři samolepky, které získáte při návště-
vě soutěžních míst, dostanete malý dárek. Po-
kud nasbíráte alespoň šest samolepek, můžete 
vyhrát některou z hlavních cen. Jsou mezi nimi 
třeba mobilní telefony, tablet, víkendové poby-
ty nebo vstupenky na Smetanovu Litomyšl. Hra-
cí kartu si můžete vyzvednout v  informačních 
centrech a najdete ji také na turistickém portálu 
regionu. Pokud dáváte přednost moderním technolo-

giím, zahrajte si Geofun! Unikátní hra vychází 
z  populárního geocachingu. Stačí si do mobilu 
zdarma stáhnout aplikaci Geofun a můžete začít 
objevovat zajímavá místa a soutěžit o skvělé ceny. 

V  Českomoravském pomezí je pro vás připra-
veno více než čtyřicet her, kterými vás provedou 

známé osobnosti spojené s  regionem, jako třeba 
M. D. Rettigová, Bedřich Smetana, Oskar Schindler, 
Bohuslav Martinů, Josef Sodomka nebo egyptská 
princezna Hereret. Určitě se budete skvěle bavit 
a  dozvíte se informace, o  kterých jste neměli ani 
tušení. Tak nabít telefony a vzhůru na výlet.
ceskomoravskepomezi.cz

Do Moravské Třebové za historií i relaxací

Z
amiřte do Moravské Třebové! Mezi zdejší 
lákadla patří třeba aquapark, ve kterém si 
můžete užít plavecký bazén se čtyřmi dra-
hami a  rekreační část s  vodním hřibem, 

chrliči, stěnovými tryskami, lavicí se vzducho-
vou masáží  či houpacím bazénem. Nechybí ani 
tobogán a 29 metrů dlouhá skluzavka.

 Aktivní vyžití najdete také v rekreačním are-
álu Knížecí louka, který nabízí in-line dráhu či 
relaxační část se cvičícími prvky. Z jižní strany se 
nad Knížecí loukou tyčí rozhledna Pastýřka. Na 
východní straně pak k  procházce láká Křížový 

vrch se sousoším Kalvárie a hřbitovem, který lze 
vzhledem k  jeho historii a  unikátním stavbám 
a cenným náhrobkům považovat za výjimečný 
v rámci celé České republiky.

Při návštěvě Moravské Třebové určitě za-
řaďte do svého programu zámek, perlu rene-
sanční architektury. Představte si, že unikátní 
brána s  portálem z  roku 1492  patří dokonce 
k  nejstarším renesančním památkám u  nás! 
Možná se budete i trochu bát při prohlídce zá-
mecké středověké mučírny nebo alchymistic-
ké laboratoře. 

Na cestu kolem světa láká také expozice 
moravskotřebovského muzea. V ní se setkáte 
s mumií egyptské princezny Hereret, která žila 
před více než 2500 lety. Díky moderní 3D vizu-
alizaci zde můžete spatřit i  její skutečnou po-
dobu. 

Co dělat po prohlídce zámku a muzea? Pěší-
mi turisty i cyklisty jsou oblíbené také Hřebeč-
ské důlní stezky. Seznámíte se tu s důlní historií 
regionu nebo si užijete výhled z  rozhledny 
Strážný vrch. 
moravskatrebova.cz 

Š
lo o přelomovou událost v dějinách měs-
ta, která se bude slavit při řadě akcí v prů-
běhu celého roku. Připomeneme ji při Za-
hájení 8. litomyšlské lázeňské sezóny, při 

Gastroslavnostech M. D. Rettigové i při 61. roč-
níku Národního festivalu Smetanova Litomyšl. 

Kdy oslavy vyvrcholí? Druhý víkend v  září, 
kdy se uskuteční Národní zahájení Dnů evrop-
ského dědictví. Součástí této akce bude i Italská 
slavnost. 

Litomyšlský zámek, který byl postaven 
ve druhé polovině 16. století, je významným pří-
kladem arkádového zámku vycházejícího právě 
z podnětů italské renesance. Přes úpravy interi-
érů na konci 18. století si zachoval téměř nedo-
tčený vzhled včetně unikátní sgrafitové výzdo-
by fasád a štítů. 

Říká se, že jde o  největší venkovní galerii. 
Každé z přibližně osmi tisíc psaníček je totiž jiné, 
žádné se neopakuje. 

O  zámeckém areálu se bude hovořit i  při  
ArchiMyšli – oslavě Světového dne architektury. 

Ani v Litomyšli neopomenou 30. výročí same-
tové revoluce a rok již tradičně uzavřou Andělské 
adventní neděle a silvestrovský ohňostroj. 

Dodejme, že „Lázně ducha Litomyšl“ jsou 
celoročním tématem, které bude díky agentuře 
CzechTourism ve velké míře prezentováno také 
v zahraničí. Litomyšl je jednoduše místem, kam 
si můžete kdykoli přijet odpočinout a načerpat 
nové síly. Nevěříte? Přijeďte se přesvědčit.    
litomysl.cz 

PATŘÍTE MEZI TY, KTEŘÍ SE SNAŽÍ TRÁVIT SVŮJ VOLNÝ ČAS AKTIVNĚ? 

Litomyšl slaví 20 let na seznamu UNESCO
ZÁMECKÝ AREÁL BYL NA SEZNAM SVĚTOVÉHO KULTURNÍHO A PŘÍRODNÍHO DĚDICTVÍ 

UNESCO ZAPSÁN V ROCE 1999. DODNES JE JEDINOU TAKTO VYZNAMENANOU PAMÁTKOU 
V CELÝCH VÝCHODNÍCH ČECHÁCH.

Jiřík představuje vysokomýtské muzeum

K
dyž po nečekaném skonu krále Jiřího 
z Poděbrad v roce 1471 nastoupil na 
český trůn Vladislav Jagellonský, bylo 
jeho prvním počinem vůči městu Vy-

sokému Mýtu vylepšení městského erbu. 
Dosavadní vyobrazení draka nahradila po-
stava svatého Jiří – drakobijce.

 Z  erbu převzatá postavička Jiříka s  věr-
ným koníkem, vytvořená malířkou Martou  
Hoškovou, doplňuje originální expozici regio-
nálního muzea Vysokomýtské střípky. Ta je 
věnovaná místním reáliím. 

Jiřík se postupně objevil i v různých tex-
tech či pracovních listech pro děti a nejno-
věji pak v publikaci nazvané Jiřík představu-
je Vysokomýtsko. 

Co v knížce najdete? Jde o výběr několi-
ka témat z dějin regionu. Jsou rozděleny do 
šestnácti kapitol – šestnácti pohledů na Vy-
sokomýtsko. Pořídit si ji můžete při návštěvě 
muzea.

 Tam nahlédněte i do Kabinetu militaria. 
O co jde? O výstavu různých typů výzbroje 
a zbraní. Nebo si prohlédněte výstavu hasič-
ských stříkaček firmy Stratílek, od jejíhož za-
ložení uplyne letos 120 let. Toto zajímavé 

výročí připomene i  akce 333 Stratílkových 
stříkaček, kterou pořádají vysokomýtští 
dobrovolní hasiči spolu s  Regionálním mu-
zeem 8. června na vysokomýtském náměstí. 

Ano, i ta bude součástí oblíbeného festi-
valu Sodomkovo Vysoké Mýto. Ten je věno-
vaný historickým autům, kultuře a  životní-
mu stylu 30. let 20. století. A koho připomí-
ná? Slavného vysokomýtského designéra 
Josefa Sodomku. S  jeho automobilovými 
elegány i  s  výrobky dalších prvorepubliko-
vých karosářských firem se pak seznámíte 
ve zdejším Muzeu českého karosářství.
muzeum-myto.cz
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PODKRKONOŠÍ

I MALÉ OBCE V PODKRKONOŠÍ MAJÍ CO NABÍDNOUT
Věřte, že i malé obce v Podkrkonoší mají 

co nabídnout! 
Například Borovnice, která se rozprostírá 

v údolí členité krajiny, vám poskytne spous-
tu zajímavých tipů na pěší turistiku i cyklo-
turistiku. 

Žhavou novinkou je zde replika větrné-
ho mlýna, jehož stavba začala na jaře roku 
2018. Kde ho najdete? Na návrší nad želez-
niční stanicí. 

Asi 1,5 kilometru východně pak obje-
víte památník bývalého větrného mlýna, 

OBJEVTE BLAHODÁRNÉ ÚČINKY SLATINY 
A NEKONEČNOU RELAXACI V LÁZNÍCH BĚLOHRAD

S
pojení přírody, tradice a  slatiny, to jsou 
Lázně Bělohrad. Nejen, že jsou na dosah 
vrcholkům Krkonoš a  oblíbeného Českého 
ráje, ale ve zdejších lázních vás také mohou 

dát zdravotně do pořádku.
Zaměřují se zde na léčbu pohybového aparátu, 

kožních, gynekologických a  nervových nemocí. Pří-
rodním léčivým zdrojem lázní je bělohradská slatina, 
která se těží nedaleko odtud. V bezprostřední blízkos-
ti lázeňských domů se nachází bývalá slatinná jezírka, 
která jsou dnes oblíbeným výletním místem nejen 
lázeňských hostů.

V Lázních Bělohrad si přijdou na své také nároč-
nější klienti. V  moderním čtyřhvězdičkovém Spa 
Resortu Tree of Life si můžete vedle klasických pro-
cedur dopřát ojedinělý zážitek v podobě aromama-
sáží, ájurvédských procedur či marocké lázně. A co 
tu mají jako horkou novinku? Programy zaměřené 
na efektivní snižování váhy a formování postavy. 

V PŮVABNĚ ZVLNĚNÉ KRAJINĚ KRKONOŠSKÉHO PODHŮŘÍ NAJDETE 
MÍSTO, KTERÉ VÁS OKOUZLÍ SVOU POKLIDNOU ATMOSFÉROU. 

DO HOLOVOUS NEJEN NA MALINÁČE 
VÍTE, CO TO JSOU MALINÁČE? ANO! JE TO TAK! JDE O JABLKA! KOLÉBKOU 

HISTORICKÉ ODRŮDY JABLONĚ HOLOVOUSKÉ MALINOVÉ JSOU… 

C
elkem překvapivě Holovousy! Najdete 
je v Královéhradeckém kraji, na Jičínsku. 
A pokud vás zajímá, co vlastně malináče 
jsou a  třeba jak chutnají, vydejte se do 

Holovous v sobotu 5. října, kdy se na zdejší ná-
vsi uskuteční už 17. ročník Slavnosti holovou-
ských malináčů.

Poznáte, že do Holovous tradice ovocnář-
ství neodmyslitelně patří. Ještě aby ne, když tu 
od roku 1951 sídlí i  Výzkumný a  šlechtitelský 
ústav ovocnářský!

A zastavit se můžete také v části Holovous, 
které se říká Chodovice. Tam stojí kostel svaté-
ho Bartoloměje, který je centrem dění této ob-
ce se zhruba 500 obyvateli. Konají se tu různé 

Tak jde čas. Slavnosti koní, historie 
a řemesel 2019 už po osmé na Kuksu

TAK JDE ČAS. NE, TO NENÍ NÁZEV ZNÁMÉHO TELEVIZNÍHO SERIÁLU, ALE PODTITUL LETOŠNÍHO  
8. ROČNÍKU SLAVNOSTÍ KONÍ, HISTORIE A ŘEMESEL 2019, KTERÝ SE USKUTEČNÍ PRVNÍ PRÁZDNINOVOU 

NEDĚLI, TEDY 30. ČERVNA 2019, NA KUKSU.

U
ž po osmé tu budete moct od 9 do 17 
hodin obdivovat krásu koní, zručnost 
lidí a  také poznat mnohé historické 
souvislosti.

Po generace předávaná práce s koňmi má 
své kouzlo a propojena s dalšími řemesly. Le-
tošní téma nabídne například zpracování sena 
od sekání kosou přes sekání s koňmi až k trak-
torům, těžbu dřeva od ručních pil po pily mo-
torové, přeměnu pracovního využití koní k vy-
užití pro volný čas. 

Nebo je to jinak? Má kosa, ruční pila a pra-
covní kůň místo v našem moderním životě? Od-
povědět si můžete nejen během akce samotné, 
ale celoročně na webu a Facebooku akce.

Tradičně bohatý program přišel i  letos 
s  novinkami. Workshopy a  přednášky se na 
Kuksu uskuteční už od soboty 29. června 2019. 
Řemesla obohatí v  neděli například kominíci, 
envirokoutek povedou včelaři a přibydou také 
další možnosti si skutečné řemeslo nebo ruční 
práci vyzkoušet pod odborným dohledem.

Pořadatelé mají připravený zajímavý bene-
fit pro diváky přijíždějící vlakem či pro držitele 
Rodinného pasu a Senior pasu. 

Na webu a Facebooku akce už nyní můžete 
soutěžit o  volné vstupenky a  zjistit spoustu 
užitečných informací k  jednotlivým tématům 
a účinkujícím. 

NESEĎTE U TELKY, VYDEJTE SE  
NA TOULKY NEJEN KRÁLOVÉDVORSKEM

UPROSTŘED MALEBNÉ KRAJINY PODKRKONOŠÍ NAD MĚSTEČKEM PECKA LÁKÁ K NÁVŠTĚVĚ STEJNOJMENNÝ HRAD.  
Z ČÁSTI ROMANTICKÁ ZŘÍCENINA, Z ČÁSTI ZACHOVALÝ RENESANČNÍ ZÁMEK ŠLECHTICE, HUDEBNÍHO SKLADATELE,  

CESTOVATELE A KAVALÍRA KRYŠTOFA HARANTA.

UŽIJTE SI PECKU VŠEMI SMYSLY

K
romě dvou prohlídkových okruhů hra-
dem včetně jeho podzemí se středově-
kou mučírnou se tu můžete pokochat 
úžasným výhledem na Krkonoše se 

Sněžkou nebo se podívat na dno padesát me-
trů hluboké hradní studny, která podle dávné-
ho vyprávění ukrývá zlatý poklad.

Pecka není ale jen hrad. Na spoustu zajíma-
vých míst narazíte i v městečku a blízkém okolí. 
Ať už je to kostel svatého Bartoloměje, jeden 
z nejkrásněji vyzdobených kostelů na východě 
Čech, nebo naopak zpustlý kostelík Máří Mag-
dalény na krásné louce mezi lesy nad Stupnou.

Od hradu se lesem dá vystoupat na Krko-
nošskou vyhlídku, odkud je vidět do širého 
okolí. A co dělat v parném létě? To vám jistě 
přijde vhod návštěva peckovského koupali-
ště a kempu. Vždyť kdo by se nechtěl ochla-
dit v průzračné vodě na koupališti! 

Nebo máte možnost vrátit se zpátky na 
zdejší náměstí a tam se zastavit v malebné cuk-
rárně Zlatá Pecka. Za ochutnání tam stojí úplně 
vše, od výborné kávy přes peckovské pivo až 
po místní zmrzlinu. Tu vám v cukrárně  namí-
chají ze zmraženého ovoce a zdravého základu 
přesně tak, aby se trefila do vaší chuti.

 Dorazit na Pecku a užít si ji všemi smysly 
se rozhodně vyplatí!
mestys-pecka.cz

A co je cílem? Poznávat se celý rok a poté 
se už jako „staří známí“ potkat na Kuksu – na 
Slavnosti koní, historie a řemesel 2019.
slavnostikonikuks.cz

odkud se vám naskytne nádherný výhled 
na Krkonoše. A kromě celé řady roubených 
chalup, barokních soch a památných křížů 
se určitě zastavte v barokním kostele sva-
tého Víta. Ten leží v centru obce a od roku 
1958 je dokonce kulturní památkou České 
republiky!

Nebo zamiřte do vesničky Trotina! Tu 
můžete navštívit v podhůří Zvičiny. Leží 
stranou od hlavní komunikace mezi Ho-
řicemi v Podkrkonoší a Dvorem Králové 
nad Labem. Střed obce se nachází přímo 
na pramenu říčky Trotina, která vyvěrá ve 
sklepě bývalého hostince u Holanů. 

Malebná část Končiny s výhledem do 
krajiny je ideálním tipem na výlet nejen pro 
maminky s malými dětmi. Na své si zde při-
jdou také běžci na kolečkových lyžích. Les-
ní terény zase ocení cyklisté na horských 
kolech.

borovnice.cz
obec-trotina.cz

N
avštěvujte zajímavá turistická místa, 
toulejte se okolím Dvora Králové nad 
Labem, pátrejte po piktogramech 
v přírodě, překreslujte a vyhrajte tře-

ba let letadlem či odpočinkový pobyt! A  to 
vše díky turistické hře Toulky nejen Králové-

dvorskem. Kde získáte herní brožury? K  do-
stání jsou zdarma v  informačním centru ve 
Dvoře Králové nad Labem, v  Hořicích či na 
všech známkových místech. 

Zapojte se do turistické hry o atraktivní ceny! 
dvurkralove.cz

koncerty, výstavy, vítání občánků, besídky dětí, 
svatby, pohřby i bohoslužby. A každý rok v srp-
nu také Slavnosti svatého Bartoloměje. Letos 
lákají na bohatý kulturní program a  jarmark. 
A kdy se odehrají? 25. 8. 2019.

Tak neváhejte a vydejte  se poznat obec, kte-
rá skončila v roce 2013 druhá v celostátním kole 
prestižní soutěže Vesnice roku 2013 a o rok poz-
ději ji navštívil dokonce český prezident!

Zavítat tu můžete i do zdejšího sportovní-
ho areálu a občerstvení U Vagónu, kde najdete 
víceúčelové hřiště, pískoviště i dětské hřiště. Je 
to vyhledávané a příjemné místo k aktivnímu 
odpočinku i relaxaci!
holovousy.cz  

A jak zde trávit volný čas? Čekají na vás nejen 
skvělé koncerty a taneční večery, ale i nejrůznější 
besedy, komentované vycházky a další akce. Jed-
nou z nich je již tradiční Zahájení lázeňské sezóny 
25. května 2019 a už teď se můžete těšit na atrak-
tivní program pro děti i  dospělé, hudbu k  tanci 
a poslechu a také food festival. 

V Lázních Bělohrad si vybere opravdu každý. 
Přijeďte se přesvědčit sami!
belohrad.cz  

podkrkonosi.eu
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ZA POKLADEM DO VÍTKOVIC V KRKONOŠÍCH
OBJEVTE PŘÍRODNÍ A KULTURNÍ CÍLE VE VÍTKOVICÍCH.  

          A TO DÍKY ZAJÍMAVÉ HLEDAČCE NEBOLI QUESTU. 

Poznejte historii dobývání černého uhlí na Žacléřsku

V
íte, že hornictví bylo nejvýznamnějším prů-
myslovým odvětvím Žacléře? Nejstarší do-
klady o dobývání černého uhlí v Žacléři po-
cházejí už z  roku 1570. Rozvoj těžby však 

nastal až ve druhé polovině 19. století na severním 
konci města, kde postupně vznikl významný důlní 
areál známý jako Důl Jan Šverma Žacléř. 

Po ukončení těžby v roce 1992 zde zůstala do-
chována naprostá většina důlních budov i strojní-
ho vybavení. Díky tomu tu mohl vzniknout unikát-
ní hornický skanzen. Nejstarším důlním objektem 
je šachetní budova s  ocelovou kozlíkovou těžní 
věží dolu Jiří postavená v roce 1848. Provozní bu-
dovy šachet Jan a Julie jsou kulturními památkami. 
Při prohlídce navštívíte špinavé šatny (řetízkárnu), 

kde horníci začali svou směnu. Vydáte se přes cá-
chovnu do šachetní budovy jámy Jan. Odtud mů-
žete vyrazit na 52 metrů vysokou těžní věž Jan. Z ní 
se vám naskytne úžasný panoramatický výhled na 
Krkonoše v čele se Sněžkou a Vraní hory se Špičá-
kem, ale i pohled na celý areál. 

Co dál? Poté zamíříte do strojovny jámy Jan, 
ve které se nachází původní těžební stroj. Pro-
hlídku ukončíte v nově přístupné štole Jitřenka, 
která je dlouhá zhruba 100 metrů. Uvidíte tu rov-
něž nádhernou uhelnou sloj.

To ovšem není vše! Nemůže chybět ani expo-
zice věnovaná důlnímu vybavení či paleontolo-
gickým nálezům.
djs-ops.cz

NAVŠTIVTE TAMNÍ UNIKÁTNÍ HORNICKÝ SKANZEN 

J
ak se orientovat v  nepře-
berné nabídce programů 
a  akcí v  Krkonoších, kte-
ré mnohdy splývají do 

stejných časových termínů? 
Nabízíme jednoduché řešení! 
Zorientujte se, co vás zajímá 
a  naplánujte si, kam vlastně 
vyrazíte. 

Právě pro vaši snadnější 
orientaci vydal Svazek Krko-
noše přehled tradičně pořáda-
ných kulturních, sportovních 
a společenských akcí v takzva-
ném kalendáři „Přijďte pobejt 
na akce do Krkonoš“. Jsou uve-
deny bez data, ale s interneto-
vými odkazy na jednotlivé 
pořadatele. 

„V klidu u počítače se s na-
bídkou můžete sami seznámit. 
Kalendář vznikl ve spolupráci 
s  krkonošskými informačními centry, městy 
a obcemi. Vytvořili jsme materiál zahrnující ty-

pické krkonošské události, 
které se konají pravidelně kaž-
dý rok a nabízejí bohatý záži-
tek místním i turistům, dětem 
i  dospělým. Tištěný leták je 
k  dostání zdarma v  krkonoš-
ských informačních centrech,“ 
říká Alena Jahodová ze Svaz-
ku Krkonoše.

 „Děkuji všem, kteří přispě-
li informacemi, nápady, krea-
tivitou a  svým časem k  jeho 
vytvoření. A věřím, že se bude 
líbit a  bude užitečným po-
mocníkem všem, kteří se bu-
dou chtít pobavit, ale také 
poznat tradice v  Krkonoších,“ 
dodává Alena Jahodová. 
   Na krkonose.eu si tento ka-
lendář můžete pročíst v  elek-
tronickém formátu, v  tištěné 
podobě je k  dostání v  krko-

nošských informačních centrech. 
krkonose.eu

KDY A KAM SE VYDAT MEZI HORALY ZA ZÁBAVOU?

H
ledačka vede po jednotlivých zastave-
ních, kde máte za úkol najít různé indi-
cie pro vyluštění tajenky a pokračování 
v cestě. Když projdete celou trasu, získá-

te znění tajenky, která vás dovede k pokladu.
A  na co se během cesty můžete těšit? To 

vám již napoví název vítkovické hledačky – Od 
mlýna k mlýnu aneb vítkovický quest o výhle-
dech jest. 

Jedinečná krkonošská architektura, nád-
herná příroda, daleké výhledy na hory a báječ-
né počasí. To vše na vás čeká, když se včas do-
mluvíte s pánem hor – Krakonošem. 

Tento sedmikilometrový výšlap můžete 
podniknout od jara do podzimu. Trasa je vhod-
ná pro milovníky dalekých výhledů a historie, 
pro cyklisty i pro rodiny s dětmi a kočárky. 

Abyste si ji v klidu a pohodě prošli, naplá-
nujte si ji jako celodenní výlet, ať nemusíte 
spěchat a  každý člen vaší výpravy si ji užije. 

PŘIJĎTE POBEJT NA AKCE DO KRKONOŠ
Za největší dělostřeleckou tvrzí  

v předválečném Československu! Na Stachelberg
Zajímá vás, jak vypadá největší dělostřelecká 

tvrz budovaná v předválečném Českosloven-
sku? Tak zavítejte do Muzea československého 
opevnění na Stachelbergu, kterou najdete seve-
rovýchodně od obce Babí u Trutnova. 

Uvidíte, že je rozestavěná. Po svém dokonče-
ní měla být největší a nejsilnější tvrzí pohranič-
ního opevnění. Tvořily ji 4 pěchotní sruby, 2 dě-
lostřelecké sruby, 2 dělostřelecké otočné věže,  
2 minometné otočné věže a vchodový objekt.

Stavba byla zahájena v říjnu 1937 a měla 
trvat 24 měsíců. Víte, kolik na ní pracovalo děl-
níků? 1500! A to nepřetržitě ve třech směnách. 

Co bylo cílem? Tvrz měla dělostřelecky pod-
porovat linii izolovaných srubů ve směru Albeři-
ce – Horní Maršov, kde se očekával jeden z dů-
ležitých směrů útoku. Zároveň se počítalo s tím, 
že bude krýt přístup k sousední tvrzi Poustka 
a ostřelovat důležité silnice spojující horské pře-
chody v Krkonoších s vnitrozemím, tedy třeba 
s Pecí pod Sněžkou nebo Pomezními Boudami. 

Po dokončení měla být tvrz vyzbrojena cel-
kem deseti 100milimetrovými houfnicemi s do-
střelem 12 kilometrů a rychlostí palby až 20 ran za 
minutu, osmi 4,7centimetrovými protitankovými 

kanony s rychlostí střelby 35 ran za minutu a ně-
kolika desítkami těžkých a lehkých kulometů. 

S jak velkou posádkou se tu počítalo? Přes 
100 mužů. V případě úplného obklíčení měla 
odolávat nepříteli až dva měsíce. Tak dlouho by 
vystačily zásoby munice, potravin, pohonných 
hmot a dalšího vybavení.

A co dnes? Dnes je pěchotní srub T-S 73 pří-
stupný veřejnosti. S průvodcem si zde můžete 
prohlédnout vojensko-historickou unikátní ex-

pozici, podívat se do podzemí pevnosti a také 
do vyzbrojeného objektu lehkého opevnění. 

Všechny unikátnosti areálu pevnosti propo-
juje naučná stezka „Opevnění Trutnovska“, která 
vás blíže seznámí s částí linie těžkého a lehké-
ho opevnění v těchto místech. Na Stachelberg 
i blízké okolí se můžete podívat z výšky, z roz-
hledny Eliška, která stojí jen pár metrů od dělo-
střelecké tvrze.
stachelberg.cz

KRKONOŠEMI PĚŠKY Z HARRACHOVA PŘES  
ERLEBACHOVU BOUDU DO PECE POD SNĚŽKOU

COŽ TAKHLE DVOUDENNÍ VÝLET S BATOHEM NA ZÁDECH ZA KRÁSAMI KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU?  
SBALTE SI BAŤOH, NEZAPOMEŇTE SVAČINU A DOBROU NÁLADU A VYDEJTE SE NA CESTU JEDINEČNÝCH VÝHLEDŮ  

A PŘÍRODNÍCH KRÁS V KRKONOŠÍCH. PŘÍZNIVÉ POČASÍ VÁM JISTĚ ZAJISTÍ KRAKONOŠ, PÁN ZDEJŠÍCH HOR. 

N
a cestu se vypravte v ranních hodinách, ať 
nemusíte pospíchat a užijete si rozhledy do 
krajiny a máte čas se zastavit na zajímavých 
místech nebo na svačinu či oběd na někte-

ré z krkonošských bud, které budete po cestě mí-
jet. Na Erlebachově boudě rozhodně vyzkoušejte 
wellness a oceňte jejich výbornou kuchyni.

 Druhý den vyrazte určitě hned po snídani, 
aby vám neunikly zajímavosti z naučné stezky 
Čertův důl, kterou si projdete. A pokud to stih-
nete opravdu časně a neodoláte při pohledu na 
Sněžku od Luční boudy, můžete si vyšlápnout 
i na samotnou nejvyšší horu a pak pokračovat 
po naplánované trase dál.

A jaký je tedy plán? První den můžete zvlád-
nout 19 kilometrů. Z Harrachova se vydejte ko-
lem muzea Šindelka k Mumlavskému vodopá-
du a  Naučnou stezkou Živá mrtvá Mumlava 
pokračujte po modré k  rozcestí Krakonošova 
snídaně. Odtud se vydejte po modré přes roz-
cestí U Čtyř pánů až na Labskou boudu. Od bou-
dy po zelené k Martinově boudě, poté po mod-
ré kolem Brádlerových bud až k vyhlídce Ptačí 
kámen. Odtud pokračujte stále po modré k Pet-
rově boudě, pak po červeně značené Cestě čes-

ko-polského přátelství ke  Špindlerově boudě 
a po zelené až k Erlebachově boudě. 

Druhý den vás čeká dalších 19 kilometrů. 
Z  Erlebachovy boudy se vypravte po žluté na 
Naučnou stezku Čertův důl, ta vás zavede až 
k  Boudě u  Bílého Labe. Odtud vystoupáte po 
modře značené Weberově cestě, údolím Bílého 
Labe, až na Luční boudu. Od Boudy pokračuje-

te po červené k Památníku obětem hor a dál 
k Výrovce. Odtud po zelené na Richtrovy bou-
dy a po červené Zeleným dolem k Liščímu vo-
dopádu. Od vodopádu pokračujete po žlutě 
značené trase Zelený potok až k Informačnímu 
centru Správy Krkonošského národního parku 
do Pece pod Sněžkou. To bude zážitků...  
krkonose.eu

STEZKA KORUNAMI STROMŮ  
LESNÍ MOHYKÁNI NA DOSAH RUKY
KDE NAJDETE STEZKU KORUNAMI STROMŮ? NO PŘECE V KRKONOŠÍCH! SLAVNOSTNĚ OTEVŘENA BYLA 2. ČERVENCE 

ROKU 2017 A NACHÁZÍ SE PŘÍMO V SRDCI MAJESTÁTNÍCH LESŮ KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU.

U
káže vám, v čem je příroda Krkonoš je-
dinečná a  poznáte zdejší krásné lesy 
doslova od kořenů až po jejich koruny. 
Stanete se součástí lesního života. Mů-

žete se tu seznámit s řadou živočichů i rostlin, 
které nikde jinde nenajdete.

Trasa dlouhá více než 1500 metrů vás pro-
vede druhově pestrým lesem, kde na vás čeka-
jí mnohá překvapení i poučení.

Zcela vás uchvátí výhled ze 45 metrů vysoké 
věže. Na dosah ruky tu budete mít lesní mohy-
kány, z nichž někteří jsou staří přes 150 let. Zaví-
táte též do unikátního naučného centra, které je 
umístěno v podzemí dřevěné rozhledny a před-
stavuje spletitý kořenový systém stromů.

Pokud dáváte přednost samostudiu, jistě 
využijete velké množství informačních tabu-
lek, které můžete nerušeně studovat na třech 
zastaveních, nacházejících se na horizontálním 
chodníku.

Jistě vás potěší výtečné občerstvení, vy-
cházející ze specifik místní kuchyně. Myslí tu 

i na řidiče, seniory, nejmenší návštěvníky Krko-
noš i  školky a  školy. Pro skupiny se nabízí 
i možnost průvodce – pracovníka Krkonošské-
ho národního parku.

Na Stezce můžete také zažít večerní pro-
hlídky a sjezd tobogánem. Přijeďte! Stojí to za 
to!
stezkakrkonose.cz

S sebou nezapomeň-
te vytištěnou hledač-
ku, tužku, 
dalekohled, 
svačinu 
a dobrou 
náladu. 

Pro nale-
zení pokladu 
potřebujete vy-
luštit tajenku, 
a tak musíte pozor-
ně číst text a rozhlí-
žet se kolem sebe! 
Chytré telefo-
ny ani jiné 
chytré aplikace 
vám tady nepomůžou. Tak hodně štěstí při 
honbě za pokladem.
pohadkove.krkonose.eu
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KRÁLICKÝ SNĚŽNÍK

NA OBLÍBENÝ KRÁLICKÝ FESTIVAL 
ARTEX BUDE OPĚT VSTUP ZDARMA

C
o tu na vás čeká? Před obědem zde za-
číná unikátní tvůrčí dílna, na které si 
každý umělec může zarezervovat plát-
no, do setmění malovat a  pak druhý 

den se s obrazem v dražbě ucházet o zájem 
veřejnosti.

Každý rok tuto možnost využívá kolem de-
seti kumštýřů, převážně studentů a nadšených 
amatérů.

Tradičním tahákem Artexu jsou vystoupení 
kapel zvučných jmen na venkovním pódiu. 
Věřte, že se opět máte na co těšit! 

V  přestávkách mezi koncerty jsou pro děti 
připraveny různé sportovní a umělecké soutěže.

Takže, zapište si do diáře, že 13. července 
se koná festival Artex v  Králíkách, na kterém 
nesmíte chybět. 
strelnice.cz

PŘÍBĚHY PAŠERÁKŮ, FINANČNÍKŮ I CELNÍKŮ OŽÍVAJÍ V KRÁLÍKÁCH
Příběhy pašeráků, finančníků i celníků. To vše 

vám poodhalí Východočeský památník cel-
nictví na Velkém náměstí v Králíkách. 

Víte, že celnictví je jedním z nejstarších 
„řemesel“? Setkáme se s ním už ve starověkém 
Egyptě. Právě toto období otevírá unikátní expo-
zici, která je pojata velmi moderně a živě. Prove-
de vás všem historickými epochami, jež ovlivni-
ly vývoj celnictví. Jeho dějiny, které jsou těsně 
spjaty s obchodem a zbožím, jsou tu zasazeny 
do širších souvislostí. 

Uvidíte zde mimo jiné rovněž kancelář prvo-
republikového celního úředníka, stejnokroje cel-
nictva i finanční stráže. Ale také třeba váhy a zá-
važí, objemové (duté) a délkové míry. Dozvíte se 
tam, co je to celní libra, věrtel, lot nebo máz.  

Muzeum poodhalí vám též život na hranicích 
i v pohraničí. Seznámíte se s osobnostmi, které 
měly s těmito obory co do činění a uslyšíte unikát-
ní zvukové záznamy pašeráků a příslušníků finanč-
ní stráže z hor z první poloviny 20. století.

Na dobových fotografiích pak zjistíte, jaká 
byla celní služba za socialismu a jak se v té době 
pašovalo. Věřte, že budete překvapeni, kolik 
zajímavých věcí je s tak málo známým oborem 
spojeno…
celnici.militaryclub.info  

VYZKOUŠEJTE NEJDELŠÍ HORSKOU 
DRÁHU NA DOLNÍ MORAVĚ

A
kolik zatáček vás na Mamutí horské 
dráze na Dolní Moravě čeká? Přes 25. 
Ve výšce 12 metrů je pak na vás na-
chystána jedna 360° otáčka. Počítejte 

i s jednou osmičkovou smyčkou, čtyřmi nad-
jezdy nad lesními cestami a jedním tunelem. 
Užijte si jízdu v  nízkém a  vysokém lesním 
porostu a na otevřených pláních! A jak rychle 
pofrčíte? Kolem 40 metrů za sekundu.
dolnimorava.cz  

VYPRAVTE SE NA NEJDELŠÍ HORSKOU DRÁHU V ČESKÉ REPUBLICE, KTERÁ JE ZÁROVEŇ  
DRUHOU NEJDELŠÍ SVÉHO DRUHU V EVROPĚ! MAMUTÍ HORSKÁ DRÁHA NABÍZÍ OD SRPNA 2019 

CELKEM 3020 METRŮ DLOUHÝ SJEZD S PŘEVÝŠENÍM 364 METRŮ A SKLONEM TRATI 12 AŽ 30 PROCENT. 

kralickysneznik.net

Vypravte se historickým vlakem 
z České Třebové do Hanušovic

J
de o jedinečnou turistickou atrakci, kterou 
si loni nenechalo ujít více než 2800 cestují-
cích. „Jsem moc rád, že se historické vlaky 
těší velkému zájmu turistů a  že vyjedou 

v  letošním roce už po páté. Králicko je část 
Pardubického kraje, která si zajisté zaslouží 
velkou pozornost nejen pro přírodní krásy, ale 

také pro bohatou historii,“ konstatoval hejtman 
Pardubického kraje Martin Netolický, který zve 
k této unikátní jízdě vlakem nejen jednotlivce, 
ale i rodiny s dětmi – a to i s koly nebo kočárky. 

A  co říkají statistiky? V  loňském roce bylo 
přepraveno celkem 2817 cestujících, kteří pře-
váželi 38 jízdních kol a 84 kočárků.

NA PRAVIDELNÉ JÍZDY SE MŮŽETE TĚŠIT KAŽDOU SOBOTU OD 15. ČERVNA  
DO 28. ZÁŘÍ. A MOŽNÁ VÁS POVEZE I HISTORICKÝ MOTOROVÝ VŮZ KROKODÝL!  

TO, KDYŽ NA TUTO TRASU VYRAZÍTE VE DNECH 22. ČERVNA,  
6. NEBO 20. ČERVENCE, 3., 10. ČI 24. SRPNA NEBO 7. A 21. ZÁŘÍ. 

ZNÁTE ARTEX? JDE O VELMI OBLÍBENÝ FESTIVAL, KTERÝ SE ODEHRÁVÁ  
V KULISÁCH HISTORICKÉHO CENTRA MĚSTA KRÁLÍKY. JEHO LETOŠNÍ ROČNÍK SE 

USKUTEČNÍ 13. ČERVENCE. A DOBROU ZPRÁVOU JE, ŽE I TENTOKRÁT BUDE VSTUP 
PRO VŠECHNY ZCELA ZDARMA.

Vydejte se po Betonové hranici až k tvrzi Bouda
BETONOVOU HRANICÍ SE NAZÝVÁ UNIKÁTNÍ NAUČNÁ STEZKA, KTERÁ JE VYBAVENA 30 TABULEMI S INFORMACEMI 

O ČESKOSLOVENSKÉM OPEVNĚNÍ VYSTAVĚNÉM PŘED DRUHOU SVĚTOVOU VÁLKOU NA KRÁLICKU. 

Z
avede vás až k  Boudě. Ta je od roku 
1995 zapsána na seznamu kulturních 
památek České republiky. Čím je výji-
mečná? Je jednou z pěti stavebně do-

končených dělostřeleckých tvrzí českoslo-
venského opevnění budovaného od roku 
1935. Víte, že představuje nejzachovalejší 
stavbu svého druhu u nás? 

Tvoří ji pět mohutných železobetono-
vých objektů (srubů), propojených systé-
mem podzemních spojovacích chodeb 

a rozsáhlých sálů. K čemu sloužily? K umís-
tění válečných kasáren pro osádku tvrze čí-
tající 316 mužů.

Dnes patří do skupiny muzeí v  Králické 
pevnostní oblasti (KPO). Ty na letošní rok při-
pravují řadu zajímavých akcí a aktivit zaměře-
ných na vojenskou historii i  tematiku obrany 
a ochrany hranic státu. 

Výroční společný víkend muzeí KPO pak 
přijde na řadu 25. května, kdy se zároveň 
uskuteční Sportovně branný dětský den. 

Milovníci vojenské historie však mohou do-
razit i  o  víkendu 29. a  30. června nebo  
27. a  28. července. Rozhodně by však neměli 
chybět na 22. ročníku prestižní Akce Cihelna 
2019, jejíž součástí budou rovněž speciální pro-
hlídky tvrzí Bouda a  Hůrka i  výroční nadstan-
dardní prohlídka Boudy a Muzea Vysoký Kámen.

A kdy si do kalendáře zaškrtnout oslavu 30 
let zpřístupnění Boudy veřejnosti? O víkendu 
26. až 28. října.
kpo1938.com  

KRÁLICKÁ PEVNOSTNÍ OBLAST  
Fenomén, který žije celý rok

KDE NAJDETE NEJVĚTŠÍ KONCENTRACI NOVODOBÝCH PEVNOSTNÍCH STAVEB U NÁS? 
V KRÁLICKÉ PEVNOSTNÍ OBLASTI (KPO)! LEŽÍ MEZI KÓTOU MALINÍK A ZEMSKOU BRÁNOU. 

J
aká muzea ji tvoří? Dělostřelecká tvrz Bou-
da, Hůrka, Pěchotní srub K-S  5 U  potoka, 
K-S 8 U nádraží, K-S 14 U Cihelny, ale také 
třeba Muzeum Vysoký kámen, Vojenské 

muzeum Lichkov a Králíky i Památník obětem 
internace. 

Rozhodně nepochybujte o tom, že se z to-
hoto ojedinělého prostoru stal naprostý feno-
mén, který žije díky úsilí mnoha nadšenců po 
celý rok. 

Oblíbené jsou například společné víkendy 
muzeí a památníků, které se konají od dubna 
do října, zpravidla poslední víkend v měsíci.

A  co se při nich odehrává? Provozovatelé 
otevřou muzea i  mimo běžné zvyklosti, pro-
dlouží tradiční otevírací dobu a připraví si řadu 
atrakcí či překvapení. 

Můžete tu spatřit například průvodce v do-
bových uniformách a s výzbrojí, ale také třeba 
různé výstavy, speciální prohlídkové trasy ne-

bo četné prezentace bojové techniky. Tou nej-
větší je na Králicku každý rok koncem srpna 
Akce Cihelna. Ani tentokrát nebude chybět 
řada bojových ukázek v  režii vojenskohisto-
rických klubů převážně s tématem druhé svě-
tové války, ale také prezentace české armády 
či integrovaného záchranného systému. Tak-
že, v polovině srpna, přesněji od 16. do 18., na 
viděnou.
kpo1938.com
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ORLICKÉ HORY A PODORLICKO

               mojeorlickehory.cz
 

S C H O V E J T E S E P Ř E D D E Š T Ě M I  S LU N Í Č K E M A H L E D E J T E TO, CO J I N D E N E N A J D E T E  
Zastavte se v muzeích s nesmazatelnými stopa-

mi tradic, historie a řemesel! V Orlických horách 
a Podorlicku můžete obdivovat nespočet zajíma-
vých expozic s unikátními sbírkami, které vás vrátí 
v čase.  Muzea a řemeslné dílny, ale i skanzeny pod 
širým nebem. To jsou místa, která vám nabídnou 
útočiště před deštěm i sluníčkem! 

Nesmazatelné stopy místních sklářů a vyhlá-
šeného skla, které nás proslavilo i ve světě, najde-
te v muzeu v Deštném, Lanškrouně, na tvrzi Or-
lici v Letohradě, ale i v muzeu Sýpka v Rokytnici, 
kde si můžete v dílničkách vyzkoušet malování 
na sklo. 

Postřehli jste, že české loutkářství bylo v roce 
2016 zapsáno na prestižní seznam UNESCO? A věř-
te, že v Podorlicku zanechalo také své stopy!

Na zámku Kvasiny můžete obdivovat histo-
rii loutkářské tvorby rodiny Havlíkovy a řezbářky 
Jarmily Haldové. Loutky mají nádherné, doširoka 
rozesmáté oči, které připomínají vděčná dětská 
„kukadla“.

Ta si jistě zamilují rovněž Muzeum hraček 
v Rychnově nad Kněžnou, kde mohou spatřit hrač-
ky, se kterými si hráli jejich prarodiče i rodiče. 

V Letohradě je potěší hned dvakrát, a to v ex-
pozicích řemesel a živností v Muzeu řemesel nebo 

v Městském muzeu v expozici sirkařství v Kyšper-
ku. Víte, že se tu sirky vyráběly dříve než v jiho-
české Sušici?

Speciálně pro kluky a muže tu máme také 
hned několik tipů! Co třeba unikátní systém 
předválečného opevnění s tvrzí Haničkou 
a nově rekonstruovanou pancéřovou střílnou, 
kde se navíc zaručeně v horkých letních dnech 
ochladíte.

V unikátní expozici s vojenskou geografií 
v Dobrušce se  můžete ukrýt před deštěm. Oje-
dinělé spojení železniční, automobilové, letecké 
i lodní dopravy uvidíte v muzeu v České Třebové. 

S
tříbrná krasavice, jak se jí přezdívá, je chlou-
bou města Ústí nad Orlicí a nabízí unikátní 
výhledy nejen na hřeben Orlických hor. Roz-
hlédněte se z Anenského vrchu a svůj zrak 

upněte třeba na Říčky nebo Rokytnici v Orlických 
horách. 

Nechte se také očarovat krásným výhledem 
z rozhledny na Suchém vrchu! Uvidíte odtud do 
širokého okolí i do Kladska. 

Nezapomenutelný výhled na jižní část Orlic-
kých hor a podhůří s dominantou Bukovou ho-
rou si dopřejte z vyhlídky ze Studeneckých skal. 

Ale věřte, že nejen rozhledny vám mohou po-
skytnout mimořádný zážitek. Vystoupejte po uni-
kátním kamenném schodišti poutního místa Ho-
mol až k nebesům nebo k pětiboké kapli svatého 

Jana Nepomuckého, která se týčí na kopci nad 
městem Letohrad. Rozhlédněte se a  otevře se 
vám výhled, na který jen tak nezapomenete. 

Nové výhledy na vás čekají z obou věží kos-
tela Nanebevzetí Panny Marie v Neratově nebo 
z věže kostela svatého Jana Křtitele v Orlickém 
Záhoří, a to na obě strany hranice.  

Pro ty, kteří se nemohou dočkat rozhledny na 
Velké Deštné, máme dobrou zprávu! Již na pod-
zim roku 2020 by se měla tato rozhledna realizo-
vat. Na vrcholky Orlických hor, na Sněžku, ale také 
do Polska, bude možné hledět také z nových roz-
hleden na kopci Šibeník u Nového Hrádku a z Fe-
istova kopce v Olešnici v Orlických horách. 

Inspiraci máte, tak se přijeďte rozhlédnout. 
mojeorlickehory.cz

ZASTAVTE SE U NÁS A ROZHLÉDNĚTE SE

K
am vyrazit na příjemné pláže? Určitě 
na Pastvinskou přehradu! Ubytujte se 
v  kempu Šlechtův palouk a  prožijte 
pohodovou dovolenou! Půjčte si loď-

ku nebo šlapadlo a  prozkoumejte veškerá 
zákoutí přehrady. A  nezapomeňte, že Past-
viny jsou také rájem rybářů! 

Děti dozajista nadchne vláček Pastviňáček, 
který jezdí kolem přehrady a seznamuje všechny 
cestující s historií tohoto pozoruhodného místa. 

Pohodové letní koupání zažijete na rybní-
ku Dlouhý, který je součástí Lanškrounských 
rybníků. Pro děti je tu k dispozici lanové cent-
rum s různými překážkami, na nichž si mohou 

vyzkoušet svoji zručnost a zdatnost. Také ryb-
ník Broumar s kempem a koupalištěm vás jistě 
potěší. A pozor! Už od příští sezóny, roku 2020, 
se můžete těšit na zrekonstruované koupaliště, 
nové herní prvky v dětském bazénu a nové so-
ciální zařízení v kempu!

To pravé osvěžení na vás čeká též na kou-
pališti v Dobrušce nebo v nově zrekonstruo-
vaném Aquaparku v Ústí nad Orlicí. Zde mů-
žete relaxovat na masážních lehátkách a děti 
pak mohou otestovat spoustu vodních atrak-
cí! Tu pravou romantiku tady můžete zažít při 
večerním koupání! Stejně tak jako na jednom 
z  nejromantičtějších míst zdejších hor, Zem-
ské bráně, v kaňonu Divoké Orlice. 

Podél koryta řeky s  několika tůněmi na 
ochlazení vede naučná stezka, která vás při 
romantické procházce zavede k  Pašerácké 
lávce nebo k Ledříčkově skále s jeskyní.  Věř-
te, že u nás zažijete mnohem víc. 
mojeorlickehory.cz

ODPOČIŇTE SI V KRÁSNÉ PŘÍRODĚ, OSVĚŽTE SE V MALEBNÉM ÚDOLÍ ŘEK A RYBNÍKŮ, ZAŽIJTE TU 
PRAVOU ROMANTIKU V HORSKÉ PŘÍRODĚ NEBO U VODY! 

Osvěžení, odpočinek i romantika. To vše na jednom místě 

CHCETE POZNAT STŘÍBRNOU KRASAVICI? ZAVÍTEJTE DO ORLICKÝCH HOR A PODORLICKA. 

Před horkem a žárem slunečních paprsků se 
schováte v přírodním bludišti – labyrintu v Bran-
dýse nad Orlicí. A všechny své smysly budete 
moci probudit na Žampachu. Kde jinde než ve 
smyslovém parku? Příjemný chládek a pohled 
do života našich předků vám zaručí návštěva 
muzea v přírodě Villa Nova Uhřínov. Nebo si 
domluvte řemeslné workshopy v Chráněných 
dílnách Kopeček a v Ateliéru zvonaře a hrnčířky.

Jak vidíte, tak tento region nabízí opravdu 
zajímavé expozice a více pohledů do historie, 
které jinde nenajdete.
mojeorlickehory.cz 

Horská služba Orlické hory: Nonstop SOS: +420 1210

Nahrajte si do vašich navigací databázi stanic Horské služby
s telefonickými kontakty. Zdánlivá maličkost, která Vám může
v krizové chvíli hodně pomoci!
horskasluzba.cz

Stanice HS Deštné: +420 494 663 152, 606 725 102, 606 783 116
Stanice HS Říčky: +420 601 302 605, 606 725 100, 606 728 104
Stanice HS Čenkovice: +420 601 302 606, 606 783 142

Vodní záchranná služba ČČK Pastviny:
Nonstop SOS od 1. 7.–31. 8. 2017: +420 607 962 536
Jste na Pastvinách a potřebujete zdravotní pomoc? Neváhejte volat výše uvedené číslo, 
vodní záchranná služba na Pastvinách v době prázdnin drží nepřetržitou službu.

Doprava do Orlických hor: Na turistickém portálu mojeorlickehory.cz/doprava-
-do-orlickych-hor najdete aktuální jízdní řády cyklobusů, informace o RadioBUSu 
Turista, který na objednání zajišťuje dopravu turistů v Orlických horách nebo infor-
mace o letním provozu lanovek v Orlických horách. (Deštné, Říčky, Buková hora 
– Čenkovice/Červená Voda).

Cyklisté vítáni:
Ubytovací a gastronomické služby včetně turistických cílů v Orlických horách, které 
jsou vybavené pro potřeby cyklisty:
Bartošovice v Orlických horách: Chráněné dílny Kopeček
Dobruška: Restaurace a rodinný penzion Slunný dvůr
Deštné v Orlických horách: Penzion a restaurace Kozí chlívek
Kostelec nad Orlicí: Nový zámek a Toniova kavárna a restaurace
Rychnov nad Kněžnou: Hotel Panorama, Letovisko Studánka
Žamberk: Autocamping Pod Černým lesem
Celorepublikový přehled najdete na cyklistevitani.cz

INFOBOX
informace, které se mohou hodit

PUTUJTE S NÁMI PO ZÁMCÍCH NA ORLICI
ZÁMKY NA ORLICI JSOU FENOMÉNEM PODORLICKA. VÍTE, ŽE DIVOKÁ ORLICE SPOJUJE NA POUHÝCH  

9 KILOMETRECH DVA STŘEDOVĚKÉ HRADY A ČTYŘI ROMANTICKÉ ZÁMKY?

Z
ámek Častolovice je oblíbený nejen u dětí 
pro svůj zvěřinec, oboru a park, v němž se 
nedaleko altánu Gloriet nachází dětské 
hřiště. Kromě oblíbeného zvěřince tu mů-

žete potkat i další zvířátka, a to pejsky, při jejich 
tradiční umisťovací výstavě. 

Cestovatelský Festival nejen „pro nomády“ nebo 
Food festival si budete moci vychutnat na Novém 
zámku v Kostelci nad Orlicí. Děti ocení hřiště, které je 
v blízkosti Toniovy kavárny a restaurace s venkovním 
posezením ve stínech zámeckých stromů. 

Čím děti očaruje areál zámku Doudleby nad 
Orlicí? Babiččiným dvorečkem s  domácími zví-
řátky a muzeem, které ocení experti i amatérští 
fanoušci přírodovědy. Zámek je vyhlášený far-
mářskými trhy, které vždy okoření nabídkou pro 
rodiny s dětmi.

Neopakovatelné zážitky načerpejte na zám-
ku v Potštejně při hraných kostýmovaných pro-
hlídkách! Do podzemí Bubákova vás doprovodí 
tajemný mnich a menší děti si v Pohádkově mo-
hou posedět třeba v perníkové chaloupce. 

Prohlídka hradu Potštejn vás vrátí do časů 
rytíře Mikuláše. Navštivte místo s nezapomenu-
telným výhledem na údolí řeky Orlice a kupte si 
pro štěstí hradní minci!

Krásný výhled nejen na řeku Divokou Orlici zaži-
jete také v Liticích. Odkud? No přece z vyhlídkové vě-
že hradu! A zbystřit by měly i základní školy, pro které 
tu připravili zajímavý program „Jak se staví hrad“. 

Spojte poznávání života šlechtických rodů 
se zábavou a putujte s námi po těchto sídlech 
České Loiry!  Čekají tu na vás rozmanité příběhy 
těchto pozoruhodných zámků a hradů. Zastav-
te se na některém z  nich, nasbírejte do hrací 
karty všechna razítka a zapojte se do slosování 
o zajímavé ceny. 
mojeorlickehory.cz

PROŽIJTE DOVOLENOU PODLE SVÝCH PŘEDSTAV 
Zavítejte do Orlických hor i podhůří, které na-

bízí nepřeberné množství aktivit, jak strávit 
dny volna a prožít něco výjimečného. 

Pokud milujete adrenalin, zamiřte do Ad-
venture Deštné! Kromě lanového parku s le-
zeckou stěnou zde půjčují koloběžky, elektro-
kola i čtyřkolky. Ale pozor! V nabídce tam mají 
také pumptrack dráhu s terénními nerovnost-
mi, skoky a klopenými zatáčkami. Najdete tu 
však rovněž relaxační prostor v podobě více-
účelového hřiště a adventure golfového hřiš-
tě s 18 jamkami. A to vše v krásném horském 
prostředí s potokem a jezírkem. 

Ve Skicentru Deštné se nechte vyvézt lanov-
kou nahoru na sjezdovku s károu nebo koloběž-
kou a pusťte se směrem dolů až k baru Dvojka. 
Zde se můžete po jízdě snů náležitě osvěžit.

V Říčkách vás kromě letního provozu la-
novky překvapí Bike parkem s několika různý-
mi trasami trailů. Víte, že tu funguje i půjčovna 
kol Bikero, a to včetně myčky, servisu a dalšího 
vybavení?

A když už budete v Říčkách, projděte se k men-
hirům. O co jde? O místo s krásným výhledem, kde 
načerpáte mnoho energie. To nám věřte!

Traily nejsou jen výsadou hor. Jejich mi-
lovníci mohou vyzkoušet sedm dalších tratí 
různých náročností ve vyhlášeném Bike parku 
Peklák v České Třebové. 

Ve Sportareálu České Petrovice si užijete 
kromě adrenalinových aktivit, které jsou vhod-
né i pro děti, také jedno velké osvěžení. V době 
horkých letních dnů se tu totiž spouští sněhové 
dělo! Místo sněhu tu však chrlí déšť, který vás 
ochladí a horké dny tak dostanou úplně jiný 
rozměr. 

V potůčku, který tu protéká, si můžete 
chytit pstruha. Toho vám tu dokonce ugrilují 
a vy tak odsud jistě budete odjíždět víc než 
spokojeni. 

A jestli máte ratolesti, které milují pro-
cházky lesní přírodou, potom je volba celkem 
lehká. Přijeďte do Fit resortu Buková hora! Pro 
vaše prcky tu mají vycházkové Baby okru-
hy. V areálu mohou děti využít trampolínu, 
klouzačku a spoustu dalších aktivit. 

A jestli máte tajné přání, nechte se vyvézt 
lanovkou k Rampušákovu trůnu. Víte, co se tra-
duje? Kdo na trůn usedne se zavřenýma očima 
s přáním, splní se mu do jednoho roku. 

Orlické hory a Podorlicko toho nabízí 
opravdu hodně. Vyberte si z bohatého progra-
mu a prožijte den podle svých představ.
krasnadikyhoram.cz   
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ROZHÝBEJTE LÉTAJÍCÍ STROJE  
NA ZÁMKU V NOVÉM MĚSTĚ NAD METUJÍ

A
při jaké příležitosti se zde koná? Letos 
totiž uplyne 500 let od úmrtí tohoto vše-
stranného génia, který předstihl svou 
dobu. Známý je dodnes jako věhlasný 

malíř, sochař, architekt, přírodovědec, hudebník 
a spisovatel, ale také vynálezce a konstruktér.

Co vás tady čeká? Budete 
si moci prohlédnout i  rozhý-
bat fascinující předchůdce 
dnešních rogal, vrtulníků, pa-
dáků a dalších létajících stro-
jů. Tyto mechanické exponá-
ty byly zhotoveny podle taj-
ných zápisníků mistra Leo-
narda známých jako Kodex 
Atlanticus. A nebojte, všechny 
jsou opatřeny vysvětlujícími 
texty a autentickými nákresy.  

Odvěká touha vzlétnout 
poháněla člověka k vynalézání 
mnohých způsobů, jak napo-

dobit let ptáků a vzlétnout k oblakům. Renesanč-
ní génius Leonardo da Vinci popsal a  nakreslil 
obdivuhodné množství mechanických soustrojí, 
aby dosáhl konečného cíle. Ten byl jasný – se-
strojit létající stroj. Ačkoliv vznést se do vzduchu 
bylo v jeho době stejně neuvěřitelné, jako je v té 

naší cestování časem. 
Da Vinci jednotlivé plány 

vytvořil již na konci 15. století 
bez jakýchkoliv znalostí záko-
nů aerodynamiky, které v  té 
době ještě nebyly objeveny 
ani popsány. Spolu s  dalšími 
vynálezy mu přinesly uznání 
už za jeho života.

A kdy tedy můžete úžas-
né da Vinciho létající stroje 
obdivovat v  zámecké Galerii 
Pod Žebrovkou? Od 1. červ-
na do 1. září 2019.
zameknm.cz 

CHCETE VIDĚT LÉTAJÍCÍ STROJE LEONARDA DA VINCIHO. TAK SI NENECHTE UJÍT  
UNIKÁTNÍ VÝSTAVU AERONAUTICA! TA BUDE HLAVNÍM LÁKADLEM K NÁVŠTĚVĚ  

NOVOMĚSTSKÉHO ZÁMKU RODINY BARTOŇŮ Z DOBENÍNA BĚHEM LETNÍ SEZÓNY.

T
éma osobností v  létě 2019 vystřídá vojen-
ská historie. Celkem osmi zážitků se můžete 
zúčastnit na české i polské straně regionu. 
A to za každého počasí a navíc zdarma!

Druhý ročník Festivalu zážitků představí způ-
sob obrany měst od dob středověku přes raný no-
vověk až po druhou světovou válku. V záplavě his-
torických uniforem a za hradbami opevnění si bu-
dete moci vyzkoušet, jaké to bylo chránit město 
před nepřáteli, seznámíte se s různými druhy zbra-
ní a procvičíte i hlavu při řešení různých úkolů.

Co vám pomůže pro lepší orientaci v nabíd-
ce aktivit? K  dispozici je vám katalog Festivalu 
zážitků, který si svou premiéru odbyl na ledno-
vém veletrhu GO Regiontour 2019 v  Brně. Do 
širší distribuce v  rámci informačních center se 
dostane v druhé polovině dubna 2019. Zájemci 
o nevšední zážitky pro všechny generace ov-
šem nemusí čekat až do léta. Na webu  
festivalzazitku.cz je vidět výčet všech aktivit 
již dnes. Každý týden bude vždy jeden ze zá-
žitků představen podrobně, a  to včetně dal-
ších možností, co podniknout v dané lokalitě. 

Upozornění na nové příspěvky týkající 
se Festivalu zážitků najdete také na webu 
kladskepomezi.cz a  pochopitelně i  na Face-
booku a Instagramu.

VYDE JTE SE NA PUTOVÁNÍ BAROKNÍ KRA JINOU
Vydejte se do kraje pískovcových skal a ba-

rokních památek nejen po stopách stavi-
telů Dientzenhoferových! Navštivte komplex 
Broumovského kláštera, ve kterém naleznete 
unikátní kopii Turínského plátna, skvostnou 
barokní knihovnu, klášterní kostel svatého Voj-
těcha nebo si odpočiňte v koutech zrevitalizo-
vané klášterní zahrady. 

Brány kláštera jsou pro vás otevřeny po 
celý rok. Vybrat si můžete z více druhů prohlí-

dek, které jsou v letní sezóně navíc obohaceny 
o tematické kostýmované prohlídky. 

A co takhle něco dobrého na zub? K ob-
čerstvení vás zve místní klášterní kavárna nebo 
restaurace U Tří růží, kde objevíte kouzlo mo-
derní kuchyně. Víte, že základy čerpá ze starých 
mnišských receptů?

Vašemu oku by neměla uniknout ani jedineč-
ná broumovská skupina kostelů. Architektonické 
barokní skvosty uvidíte ve vesnicích na Broumov-

sku. Jaké památky patří mezi nejznámější? Napří-
klad kostel svaté Markéty nad obcí Šonov nebo 
kostel svatého Prokopa v Bezděkově nad Metují. 

Broumovský klášter si užijete nejen návště-
vou prohlídkového okruhu, ale také během 
zajímavých kulturních programů, jakým je na-
příklad Vinum et Cetera. A což takhle veřejnou 
ochutnávku vín spojenou s hudbou? Dočkáte 
se na začátku června na nádvoří kláštera. 

Ojedinělou barokní památkou je také Ivanit-
ská poustevna v Teplicích nad Metují. Jde o polo-
roubenou stavbu půdorysu ve tvaru písmene U, 
postavenou ve stylu kapucínského kláštera s pře-
krásnou kaplí – kostelem Panny Marie Pomocné. 

V čem spočívá výjimečnost této památky? Ve 
čtyřech skutečnostech. První z nich je, že zde po-
býval pravděpodobně nejvzdělanější poustevník 
v Čechách – Dr. Jan Max z Peytersbergu, který byl 
doktorem medicíny a filozofie.  Za pozornost stojí 
též mimořádné rokokové fresky v kostele, kte-
ré jsou výjimečné svým výborným provedením 
i bohatou nevšední symbolikou. A v neposlední 
řadě též zajímavá a donedávna neznámá historie 
a konečně a především samotná zachovalost této 
vzácné památky. 
klasterbroumov.cz 

„Ulovte“ si zážitky za každého počasí

Z
náte vodní mlýn Dřevíček? Ten byl vybudo-
ván v Horním Dřevíči v roce 1919 na místě 
staršího dřevěného mlýna. V jeho interiéru 
najdete dochované funkční zařízení z  let 

1920 až 1940.  Dnes se řadí mezi kulturní památ-
ku a slouží jako muzeum mlynářství, kterým vás 
provedou potomci dřívějšího mlynáře. 

Máte rádi golf? Navštivte Grosshof Golf Club 
Velká Ves. Jde o  mladý klub na starém statku, 
který si zakládá na přátelské a rodinné atmosfé-
ře. Velké tréninkové plochy a zkušený trenér tu 
vytvářejí ideální prostředí pro golfové začáteční-
ky, perfektně upravené hřiště zase ocení i dlou-
holetí golfisté. A co hřiště? To je nádhernou „de-
vítkou“ uprostřed broumovské kotliny. 

Navštívili jste Muzeum papírových mode-
lů? Skvělý nápad kam vyrazit, když prší! To se 
nachází v centru Police nad Metují a je jediným 
svého druhu nejen v České republice. Ve stálé 
expozici se můžete seznámit s historií papíro-
vého modelářství, s tvorbou výtvarníků a mo-
delářů minulosti i současnosti. Nachází se zde 
přes 200 modelů předních autorů z České re-
publiky, Polska i Slovenska.

Máte rádi zvířata? Tak zamiřte na farmu 
Wenet do Otovic, kde si v malebném prostředí 
venkovské farmy užijete velbloudy, domácí 
zvířata a spatříte i klokany.

Navštivte nás na broumovsko.cz a přijeď-
te se přesvědčit na vlastní oči.

Kupte si schod a podpořte tak rozhlednu Žaltman 

P
atří mezi vaše oblíbené turistické cíle 
rozhledny? Tak by vaší pozornosti ne-
měla uniknout nová, 
volně přístupná roz-

hledna Žaltman na Jestře-
bích horách!

Zajímá vás její výška? 22 
metrů. A počet schodů? Více 
než 115! A  ty nabízí obec  
Malé Svatoňovice právě vám! 
Jak je to možné? 

Každému dárci, který na 
výstavbu nové rozhledny při-
spěje částkou alespoň 5 tisíc 
korun tu mohou umístit  jeho 

jmenovku na schod rozhledny. Stejnou mož-
nost mají i firmy a právnické osoby, pokud vě-

nují alespoň 10 tisíc. 
A  věřte, že jmenovka na 

nové rozhledně může být ori-
ginálním dárkem, jehož si bu-
dou vážit i další generace…

Certifikát, který vám 
umožní jmenovku na schod 
umístit, lze objednat na 
Obecním úřadě v  Malých 
Svatoňovicích u  Karla Turka 
nebo na e-mailu: obec@ma-
lesvatonovice.cz
malesvatonovice.cz

MÁTE RÁDI VÝHLEDY DO KRAJINY Z PTAČÍ PERSPEKTIVY?

VODNÍ MLÝN, GOLFOVÉ HŘIŠTĚ NEBO FARMA. ANO, I TO NA BROUMOVSKU NAJDETE!

FESTIVAL ZÁŽITKŮ SE HLÁSÍ O SLOVO  
Co bude hrát letos prim? Vojenská historie
KLADSKÉ POMEZÍ I LETOS NABÍDNE PO CELÝ ČERVENEC A SRPEN ZÁBAVNĚ-NAUČNÝ PROGRAM NA KAŽDÝ DEN V TÝDNU.

KLADSKÉ POMEZÍ A BROUMOVSKO

kladskepomezi.cz
broumovsko.cz

GEOPARK I SKÁLY JAKO NA DLANI
POZNEJTE GEOPARK BROUMOVSKO I ZDEJŠÍ SKÁLY! NOVÝM NETRADIČNÍM ZPŮSOBEM TU MŮŽETE 

ZJISTIT, ŽE CELÁ BROUMOVSKÁ VRCHOVINA JE KRAJEM NEOBYČEJNĚ KRÁSNÝM A ZAJÍMAVÝM, 
S NEVÍDANÝM PŘÍRODNÍM I KULTURNÍM BOHATSTVÍM, BOUŘLIVOU A VZRUŠUJÍCÍ HISTORIÍ 

GEOLOGICKOU I SPOLEČENSKOU. A TAKÉ NAPROSTO VÝJIMEČNÝM GENIEM LOCI. 

Z
čeho Geopark Broumovsko vychází? Jak 
už název napovídá, tak z  geologického 
základu – nejdříve byla Země. Nějakým 
způsobem vznikla, vyvíjela se a  miliony 

let měnila svoji tvář. Pak přišel člověk a  začal 
krajinu kolem sebe dotvářet – někdy k  lepší-
mu, jindy k horšímu. 

Všechny tyto změny můžeme vidět kolem 
sebe, vnímat je, uvědomovat si souvislosti 
a s pokorou přijímat to, co nám Země poskytu-
je. Když v dávných dobách písek ztvrdnul v pís-
kovec a  když pak zemské tlaky krajinu opět 
vyzdvihly a moře ustoupilo, zůstala uprostřed 
budoucího Broumovského výběžku mohutná 
vodopropustná pískovcová deska, miskovitě 
prohnutá jako pánev. 

Zdejší lidé tak dostali obrovskou zásobárnu 
výjimečně kvalitní pitné vody, která zajistila je-
jich domovy a hospodářství, napomohla jejich 
řemeslům a  dobrému živobytí. Navíc získali 
i nevídané množství úžasného stavebního, ka-
menického a sochařského materiálu, jímž zdejší 
neobyčejně kvalitní pískovec bezesporu je. 

Národní Geopark Broumovsko vám tyto 
příběhy, ale také spoustu jiných, chce vyprávět 

do nejmenších detailů přímo na místě událos-
tí. Zavede vás na místa, která jsou okny do dáv-
né historie Země. Dopřeje vám s úctou a roze-
chvěním očistit vlastní rukou třeba zuhelnatělý 
otisk prvohorní rostliny, pohrát si s  oblázky 
na pláži křídového moře nebo si osahat ostré 
hrany tvrdých sopečných hornin, které kdysi 
po svazích tekly jako žhavé lávové proudy. 

Ale pozor! Geopark oživuje i méně známé 
příběhy místních kameníků, stavitelů a socha-

řů, kteří ke zdejšímu kraji neodmyslitelně patří 
a jen stěží by mohli bez místního kamenného 
bohatství projevit svoji zručnost. 

Součástí tohoto místa nejsou jen skalní masi-
vy, ale rovněž třeba Měděný Důl Bohumír v Jívce. 
Unikátní podzemní expozici můžete navštívit 
v hlavní turistické sezóně. A co vás čeká na jejím 
konci? Přece pořádný adrenalinový výstup! 

Na geopark.broumovsko.cz si naplá-
nujte výpravu.
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ČESKÝ RÁJ

cesky-raj.info

JIČÍNSKÉ „ÍČKO“ V NOVÉM A PLNÉ NÁPADŮ
Na letošní letní sezónu chystá Městské informační centrum (MIC) Jičín 

mnoho novinek! 
Pohádkové postavičky Rumcajs a Manka budou každý letní pátek v čer-

venci a srpnu provázet malé i velké po Cipískově stezce. Můžete se tu těšit 
na interaktivní úkoly, čtení pohádek a mnoho dalšího. A navíc na konci vás 
čeká poměrně zajímavá odměna. A kde chytíte Rumcajse s Mankou jindy? 
Každý den o prázdninách budou korzovat v centru města.

O letních prázdninách se navíc chystají i dopolední komentované pro-
hlídky města, které bude vždy v pondělí zajišťovat Městské informační cen-
trum Jičín. Na co se zaměří? Na historii města, fenomén vévody Albrechta 
z Valdštejna a ty nejznámější památky. 

Prohlídky jsou založeny na bázi oblíbených „free walking tours“, což zna-
mená, že ušetříte peněženku a prohlédnete si Jičín naprosto zdarma! 

Obě dvě prohlídky jsou zapojeny do tradičního jičínského projektu 
Prodloužené víkendy. Rozhodně však nejsou tou největší změnou. Jak to? 
Ještě před letní sezónou se totiž chystá otevření kompletně zrekonstruova-
ných prostor Íčka v podloubí Valdštejnského paláce. 

Kromě rozšířené plochy na prezentaci propagačních materiálů a míst-
ních kulturních akcí je připraven i velký dětský koutek, projekční plocha, 
velkoplošná obrazovka pro interaktivní zobrazení map a mnoho dalších 
novinek. Navíc tyto prostory jsou zcela bezbariérové a celkově víc turisticky 
přátelské. 

S tímto otevřením je spojena další novinka. Ta se týká Galerie Rum-
cajsův svět Radka Pilaře. Co zde uvidíte? Jde o svého druhu jedinečnou 
expozici určenou pro rodiny s dětmi, které se rázem ocitnou v prostředí 
příběhů o loupežníkovi Rumcajsovi. A pozor! Nyní bude otevřena celoroč-
ně každý den. 
jicin.org 

ŽIVOT PŘED MNOHA MILIONY LET
CHCETE SE VRÁTIT DO DÁVNÉ HISTORIE? ZAJÍMÁ VÁS, JAK VYPADAL ŽIVOT PŘED MNOHA MILIONY LET?  

TAK ZAMIŘTE NA NOVOPACKO, DO GLOBÁLNÍHO GEOPARKU UNESCO ČESKÝ RÁJ! JDE O ÚZEMÍ, 
 KTERÉ NA 760 KILOMETRECH ČTVEREČNÍCH UKAZUJE ŠIROKOU ŠKÁLU GEOLOGICKÝCH FENOMÉNŮ.    

C
o tu najdete? Vyvřelé, usazené i  přemě-
něné horniny téměř všech geologických 
období, z  nichž mnohé obsahují zajíma-
vé minerály či zbytky vyhynulých rostlin 

a živočichů. Ty se zde zachovaly v podobě zka-
menělin. 

A  pokud chcete vidět Klenotnici drahých 
kamenů nebo ojedinělou expozici spiritismu 
a medijních kreseb, tak zavítejte do novopacké-
ho muzea. Tušíte, kde sídlí? V novorenesančním 
Suchardově domě, který byl postaven v  roce 
1896 a na jeho výzdobě se podílelo několik čle-
nů slavného uměleckého rodu. Ano, toho, díky 
němuž máme například apoštoly na Staroměst-
ském orloji nebo 250 hlavic pilířů v  katedrále 
svatého Víta v Praze.

V klenotnici je vystaveno 2,5 tisíce exponá-
tů, a  to nejen polodrahokamy, drahé kameny, 
ale i  zkameněliny a  horniny, na nichž je vidět 
vývoj fauny a  flóry od prvních známek života, 
přes trilobity, zkamenělé stromy, dinosaury ne-
bo mamuty až po zvířata a rostliny, které s námi 
obývají Zemi dnes.

Před budovou klenotnice je v prosklené vitríně 
vystaven unikátní, zkamenělý kmen stromu. Ten 
rostl v Podkrkonoší před 300 miliony let v období 
karbonu. A  pozor! Se svou délkou 8,3 metru patří 
mezi nejdelší dosud nalezené kmeny tohoto dnes 
již vymřelého jehličnanu, který se nazýval kordait, 

O CO JDE? O OBLÍBENÝ LETNÍ PROJEKT, KTERÝM SE MĚSTO SNAŽÍ ZPŘÍJEMNIT LETNÍ POBYT (NEJEN) SVÝM NÁVŠTĚVNÍKŮM. 

Prodloužené víkendy v Jičíně s Rumcajsem, 
Mankou a Albrechtem z Valdštejna

K
aždý týden, od pátku do pondělí, je tu 
pro vás připraven zajímavý program 
bohatý na kulturní zážitky i  relaxaci na 
zajímavých místech města a  jeho okolí. 

A určitě tu získáte také celou řadu užitečných 
informací, které jste ještě nevěděli. 

Pátek je zaměřen na prohlídku historických 
památek a  pohádkových míst s  prodlouženou 
otevírací dobou do 18 hodin. Na co se můžete 
těšit? Během dne se zde konají komentované 
prohlídky kostelů, odpoledne děti provází Rum-
cajs s  Mankou městskou Cipískovou stezkou. 
Páteční večery patří Valdštejnské lodžii, v  jejíž 
kouzelné atmosféře se pořádají divadelní před-

stavení a koncerty různých žánrů. Sobota dopo-
ledne láká do centra města na vyhlášené trhy. 
V  tuto dobu můžete potkat i  pouliční umělce, 
kteří stylově dokreslují tu správnou atmosféru. 
Odpoledne se hrají pro děti „Pohádky na dvor-
ku“. Milovníci přírody mohou vyrazit do nedale-
kých Prachovských skal, kde Muzeum přírody 
chystá různé výstavy, soutěže, podvečerní pozo-
rování obojživelníků a další překvapení.

Co neděle? Ta je pojata jako relaxační.  Kou-
paliště Kníže poskytuje v horké letní dny vedle 
vodních radovánek a osvěžení i kvalitní zázemí 
pro to, abyste tu mohli příjemně strávit svůj 
volný čas. 

Relaxovat můžete též v  zámecké zahradě, 
kde se konají hudební odpoledne a podvečery. 
Vyhledávané je rovněž letní kino. Filmová před-
stavení pro děti se promítají v nedalekém kině.

V pondělí je v  Jičíně „všude otevřeno“. Celý 
den si lze zábavnou formou prohlédnout Muze-
um hry. Knihovna Václava Čtvrtka vás zve do let-
ní čítárny. K prohlídce centra pak lákají dopoled-
ní komentované prohlídky města. Vždy od 15 do 
17 hodin se promění nádvoří zámku na „úřadov-
nu“ vévody Albrechta z Valdštejna. A podvečer 
je zakončen speciálními prohlídkami zaměřený-
mi na bitvu z roku 1866.
vikend.jicin.cz

ve střední Evropě. Byl objeven v Nové Pace v roce 
1953. V  muzeu můžete nahlédnout také pod po-
kličku zdejšího spiritistického hnutí, jejich seancím 
a medijním kresbám. Jejich sbírka je největší svého 
druhu u nás a jednou z nejbohatších v Evropě.
muzeum.cz

ZNÁTE VÝROBKY S DUŠÍ ČESKÉHO RÁ JE?

O
chranná známka „Regionální produkt 
Český ráj“ má dnes téměř 60 nositelů. 
Koho mezi nimi najdete? Pokračovate-
le tradice železnobrodského sklářství 

a  turnovského šperkařství a  kamenářství i  zá-
stupce řady dalších řemesel, jako je například 
cínařství, výroba keramiky, oděvů, látkových 

hraček, přírodních mýdel, dřevěných klik či 
dnes již téměř zapomenutá technika pletení 
z orobince.

Certifikovány jsou ale také potravinářské 
a zemědělské výrobky. V Českém ráji má mno-
haletou tradici ovocnářství. Mezi nositeli znač-
ky Regionální produkt Český ráj tak logicky ne-
chybí ani pěstitelé jablek či jahod nebo produ-
centi lahodných moštů, džemů a marmelád. 

Víte, že jedním z  nejúspěšnějších oborů 
v  regionu je pivovarnictví? Značku regionální 
produkt tu mají hned tři pivovary. 

A co ještě mezi certifikované produkty pat-
ří? Třeba i rostlinné oleje, mléčné výrobky, mas-
né a uzenářské produkty, bio ovoce, zelenina, 
pečivo, cukrovinky, med či výrobky z bylin. 

Kde najdete přehled a podrobný popis vý-
robků s duší Českého ráje? Ten přináší webové 
stránky regionalniprodukt.cz

C
o vás tu může zaujmout? Například ob-
líbená akce Rytíři na hradě, která se tu 
koná od 5. do 6. července. Od 27. do 28. 
července zde prožijete středověk všemi 

smysly během akce Středověký víkend na Vald-
štejně. Připravená jsou šermířská vystoupení, 
středověká hudba i nejrůznější středověké po-
krmy. Ale to není vše! Nesmíme zapomenout 
ani na netradiční, mimořádně úspěšné noční 
prohlídky s překvapením. 

A co děti? Nejen ty jistě ocení kostýmované 
prohlídky s loupeživým rytířem či princeznou.

Velkým tématem letošní sezóny bude i při-
pomínka kulatého výročí husitské revoluce, 
která výrazně ovlivnila historii hradu. Ten patří 
k nejstarším hradům v Českém ráji. Víte, že byl 
postaven na třech pískovcových blocích? Díky 
jeho bohaté historii se zde setkáte s hradní ar-
chitekturou, ale i zámeckými interiéry.  

Jedinečný je i kamenný most zdobený ba-
rokními pískovcovými sochami českých světců 
či aehrenthalský palác, který svou terasou se 
schodišti propojuje druhý a třetí skalní blok. 

Asi vás nepřekvapí, že hrad Valdštejn je 
spojen se slavným jménem samotného Al-
brechta z  Valdštejna. A  můžete se tu s  ním 
potkat i dnes, a to při některé z jeho audiencí!

Možná vám zde budou některá místa po-
vědomá. Jak to? Hrad se totiž stal několikrát 
kulisou pro filmové štáby. Natáčely se tady 
pohádky Princ Bajaja, Anička s lískovými oříš-
ky, Kočičí princ či jedna z epizod kultovního 
seriálu Arabela.   
hrad-valdstejn.cz 

VĚZTE, ŽE JIŽ DVANÁCTÝM ROKEM CERTIFIKUJE SDRUŽENÍ ČESKÝ RÁJ PEČLIVĚ VYBRANÉ 
VÝROBKY, KTERÉ BYLY VYTVOŘENY V KRAJI POD TROSKAMI, MÍSTNÍMI OBYVATELI, POKUD 

MOŽNO Z LOKÁLNÍCH SUROVIN A ŠETRNĚ K ŽIVOTNÍMU PROSTŘEDÍ.

JDE O NAUČNOU STEZKU, KTERÁ VÁS PROVEDE MLADOU BOLESLAVÍ A ODKRYJE 
VÁM MNOHO ZAJÍMAVÝCH MÍST. 

Pohádkový hrad Valdštejn chystá řadu novinek
ZNÁTE VALDŠTEJN? JDE O POHÁDKOVÝ HRAD, KTERÝ NA LETOŠNÍ ROK CHYSTÁ ŘADU 

NOVINEK A BOHATÝ KULTURNÍ PROGRAM. 

METALOVÁ CESTA MLADOU BOLESLAVÍ

O
bjevíte tu cenné historické památky, 
překrásnou přírodu uprostřed města 
i místní architektonické skvosty.

A  proč je cesta „Metalová“? Název 
stezky je odvozen od anglického slova „metal“, 
jež v češtině znamená „kov“. Informační panely, 
které návštěvníka na cestě po Mladé Boleslavi 
provází, jsou totiž krásně zdobené kovovými 
prvky od uměleckého kováře Davida Szalaye.

Jde o 7 kilometrů dlouhou trasu, na které 
vás čeká 16 informačních panelů. Zavedou 
vás do historických zákoutí města a upozorní 
na pamětihodnosti, které zůstávají oku turisty 
zcela neprávem skryty. 

A nebojte se, má i zkrácenou variantu pro 
nejmenší výletníky. Dětského průvodce si lze 
zdarma vyzvednout ve ŠKODA Muzeu nebo 
v turistickém infocentru.

Kam vás zavede? Například k Mladobole-
slavskému hradu, k Městskému paláci Templ, 
ke Střední průmyslové škole od architekta Ji-
řího Krohy, k Městskému bazénu na konci Le-

soparku Štěpánka nebo i k Leteckému muzeu 
Metoděje Vlacha. Start i cíl si může každý zvo-
lit sám u jakéhokoliv zastavení.

Nejvhodnější je však vyrazit od infocentra, 
kde také obdržíte mapku a potřebné informa-
ce. Cesta pak končí na autobusovém a vlako-
vém nádraží. Metalovou cestou se lze samo-
zřejmě vydat také opačným směrem, hned po 
příjezdu do města.
metalovacesta.cz
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Cyklotoulky Českým rájem: Vydejte se poznávat Jičínsko
ČESKÝ RÁJ JE BOHATÝ, A TO JAK NA PĚŠÍ TURISTICKÉ TRASY, TAK NA CYKLOSTEZKY. MOŽNOSTÍ JE TU NESPOČET A ZÁLEŽÍ 

JEN A JEN NA VÁS, JAKOU TRASU ČI OBLAST SI VYBERETE. NA KOLE SE V ČESKÉM RÁJI ROZHODNĚ NUDIT NEBUDETE.  

VYPRAVTE SE S CHYTRÝM 
TELEFONEM DO PODZEMÍ

Z
avítejte do unikátních podzemních 
chodeb vytesaných do kamene s hor-
ským duchem Stamichmanem! Objev-
te 450 metrů podzemní štoly s hornic-

kou expozicí a prožijte její příběh! A to v kůži 
hráče a pod velením interaktivního průvod-

ce! Vybrat si můžete ze dvou variant her pro 
menší i větší.

A kde najdete vstup do štoly? Nedaleko 
horní stanice lanovky U Slona na pohádkové 
trase směrem k chatě Slaměnka.
dolnimorava.cz 

 RELAX & SPORT RESORT DOLNÍ MORAVA VÁS LÁKÁ  
NA POŘÁDNÉ DOBRODRUŽSTVÍ S ROZŠÍŘENOU REALITOU. 

V
še tu začalo už v  roce 1957, kdy zde 
místní svépomocí vybudovali koupališ-
tě. Nezůstalo ovšem pouze u něho. Po-
stupně zde vznikl i rekreační areál.

Ten dnes láká také na dětské brouzdaliště 
s upravovanou vodou a skluzavkou. A záro-
veň hřiště pro minigolf, tenis, volejbal, plážový 
volejbal, fotbal a venkovní relaxační kout. 

Pro děti je tady během sezóny zajištěn 
pestrý animační program. Kemp navíc slouží 
jako dobrá základna k výletům na motocy-

klech i kolech. Vyrazit můžete například k uni-
kátní přehradě Les Království, na hrad Pecka, 
do SAFARI PARKU Dvůr Králové, na Kuks, 
k  Braunovu betlému u Kuksu, do Lázní Bělo-
hrad a na další zajímavá místa v  okolí na síti 
značených cyklistických tras. 

A co ubytování? To je možné v chatkách, 
mobilních domech, ve vlastních stanech a ka-
ravanech.

miloviceuhoric.cz

Za příjemným relaxem do Milovic
HLEDÁTE PŘÍJEMNÝ RELAX? ŠIROKÉ MOŽNOSTI ODPOČINKU NABÍZÍ AREÁL V MILOVICÍCH 

U HOŘIC. ZDEJŠÍ KEMP MÁ VYNIKAJÍCÍ POLOHU. NACHÁZÍ SE V BLÍZKOSTI SILNICE I/35 
SPOJUJÍCÍ JIČÍN A HRADEC KRÁLOVÉ, JEN 5 KILOMETRŮ OD HOŘIC V PODKRKONOŠÍ.

O
kruh Jičín – Sobotka – hrad Kost – Mladě-
jov – Prachov – Jičín, který je dlouhý zhru-
ba 45 kilometrů, vás jistě zaujme! V Jičíně 
se vydáte směrem na Sobotku, kde jsou 

hned dvě pamětihodnosti Českého ráje, které 
stojí za navštívení – zámek Humprecht a malebná 
vesnice Vesec. 

Poté doputujete na majestátný hrad Kost. 
Odtud pak přes obec Libošovice do Mladějova. 
Zastávku si můžete udělat i u zříceniny skalního 
hradu Pařez. Od ní je to už jen kousek do skalní-
ho města Prachovské skály. Čím vás uchvátí? 
Pyšní se nádhernou přírodou a jedinečnými vý-
hledy. Z Prachova poté povedou poslední kilo-
metry zpátky do Jičína. 

O trochu kratší okruh začíná opět v Jičíně, 
ale tentokrát se vypravíte směrem na Libáň, 
kde můžete navštívit hrad a zámek Staré Hrady. 
Toto místo je ideální zejména pro rodiny s dět-
mi. Ty tu mají možnost zažít třeba prohlídky 
s drakem či princeznou a mnoho dalšího! 

Pokud se ze Starých Hradů vrátíte zpět do 
Jičína, jde o okruh zhruba na 35 kilometrů. Ces-
tou narazíte na obec Podhradí, kde je vrch Veliš, 
ze kterého je jedinečný výhled na celý Český 
ráj. Stoupání je sice strmé, ale výhled rozhodně 
stojí za to. 

AKTIVNÍ A CYKLO TURISTIKA

INSPIRUJTE SE PRO VÝLET Y NA KOLE  
KRKONOŠSKÝ SVAZEK MÁ NOVÁ VIDEA
Patříte mezi nadšence, kteří rádi polykají kilo-

metry na kole? Nebo mezi „hobíky“, co se chtějí 
v sedle kochat krajinou a „vyvětrat se“ třeba s celou 
rodinou? Tak právě na vás mysleli v Krkonoších, 
kde naplánovali a společně projeli hned několik 
cyklotras. Ty pro vás natočili, aby měl každý před-
stavu, co ho na dané trase čeká.

Prvních pět videí můžete vidět na YouTube 
kanále Krkonoše Svazek a rozmyslet se, která tra-
sa je pro vás nejlákavější a kterou si projedete. 
„A nebo vyzkoušejte všechny a pak nám dejte 
vědět, jak se vám výlet na kole líbil,“ říká marke-
tingová pracovnice svazku Alena Jahodová. 

„Videa jsme natáčeli především pro lepší 
představu cyklistů, kteří cyklotrasy v Krkonoších 
neznají, aby našli inspiraci na dovolenou a výle-
ty na kolech v našich nejvyšších horách. Snažili 
jsme se zachytit, v cca dvouminutových videích, 
to nejzajímavější z cyklotras protínajících celé 
Krkonoše,“ uvádí Radek Vích ze Svazku Krkonoše, 
hlavní produkční a koordinátor natáčení.

A kudy vás cyklovidea například provedou? 
Z Kořenova se vypravíme přes tři rozhledny do 
Jilemnice. V západních Krkonoších podnikneme 

Sjezd do kraje zapadlých vlastenců. Z Horních 
Míseček dojedeme k rozcestí U Čtyř pánů, pěšky 
se podíváme k prameni Labe, pak Labské bou-
dě a odtud sjedeme do Vrchlabí. Dlouhý sjezd 
z Hnědého vrchu v Peci pod Sněžkou nás za-
vede až do Vrchlabí. A poslední Rýchorský sjezd 
nám ukáže malebnou část východních Krkonoš 
z Horní Malé Úpy do Trutnova.

 K videím bude vytištěna také brožurka s QR 
kódy, s odkazem přímo na YouTube kanál Krkonoše 
Svazek.
krkonose.eu

KRÁLOVÉHRADECKÝ
KRAJ     
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Českomoravským pomezím na kole, pěšky i cyklobusem
JEZDÍTE RÁDI NA KOLE A HLEDÁTE TIP NA DALŠÍ VÝLET? PAK PRO VÁS BUDE TOU PRAVOU VOLBOU ČESKOMORAVSKÉ POMEZÍ. 

R
egion, který kromě romantických měst 
Litomyšl, Polička, Svitavy, Vysoké Mýto 
a Moravská Třebová nabízí také nádher-
nou přírodu s hlubokými lesy, loukami, 

rybníky a  pískovcovými skalními městy, je 
protkán hustou sítí cyklotras a pěších tras. Ur-
čitě si z nich vyberete i vy!

K  oblíbeným lokalitám patří Toulovcovy 
maštale s několika rozhlednami a speciálními 
trasami vhodnými zejména pro horská kola 
i  kopcovitá oblast Žďárských vrchů na Polič-
sku nebo údolí řeky Křetínky v  okolí hradu 
Svojanova. 

Můžete se vydat na projížďku krajinou 
rybníků u Vysokého Mýta či vystoupat z Lito-
myšle až k  rozhledně na Kozlovském vrchu. 
Atraktivní cyklotrasy nabízí také lesní areál 
Brand a další místa v okolí Svitav, odkud mů-
žete pokračovat malebným údolím až k  roz-
hledně Járy Cimrmana v  Březové nad Svita-
vou. 

Pozadu nezůstává ani Moravskotřebovsko 
s jedinečným systémem Hřebečských důlních 
stezek a vyhledávanými cyklotrasami v oblasti 
Křenova či Jevíčka.

Mírně zvlněná krajina Českomoravského 
pomezí poskytuje ideální terény nejen pro ro-
diny s dětmi a rekreační cyklisty, ale na své si 
tu přijdou i náročnější sportovci. Pokud bude-
te chtít pošetřit síly a nechat se přiblížit k nej-
zajímavějším turistickým cílům, je pro vás po 

celé léto připraveno hned pět cyklobusů. Kdy 
vyjedou turistické autobusy pro cyklisty i pěší 
turisty poprvé? Už 1. června! A území Česko-
moravského pomezí budou každý víkend 
brázdit až do 29. září.
ceskomoravskepomezi.cz  
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V
provozu budou od začátku června do 
konce září a  budou jezdit každou sobotu 
a neděli a navíc také ve svátek 5. července. 

Stejně jako v minulých letech vám bu-
dou k dispozici skládačky s rozpisem cyklobuso-
vých linek a letos opět s přehlednou cykloturis-
tickou mapou. Kde si je můžete vyzvednout? 
V  informačních centrech, na krajských, měst-
ských a obecních úřadech, v hotelech a penzio-
nech a v dalších zařízeních. 

Své spoje můžete sledovat prostřednictvím 
internetové stránky tabule.oredo.cz nebo mo-
bilní aplikace IDS IREDO. 

Věřte, že o cyklobusech bude slyšet také na 
sociálních sítích. Euroregion Glacensis bude na 
svém Facebooku po celé léto publikovat tipy 
na výlet s jednotlivými cyklobusovými linkami. 

Máme pro vás ještě jednu dobrou zprávu! 
V letošním roce totiž mohou studenti a senioři 
uplatnit svoje slevy v autobusech i během léta. 

A kde najdete podrobné informace o jízd-
ních řádech cyklobusů? Na webových strán-
kách euro-glacensis.cz

Tak a teď už zbývá jen popřát krásné počasí 
a mnoho nevšedních zážitků ze sedla kola v le-
tošní cyklistické sezóně.

VYUŽIJTE C YKLOBUSY  
do Orlických hor, oblasti Králického 

Sněžníku a Bukové hory 

NA KOLE AŽ DO POLSKA  
Romantické zážitky i euforický sjezd

P
okud patříte mezi ně, určitě se sem vy-
pravte! Čekají zde na vás krásné výhledy 
do kraje i romantická přírodní zákoutí. 

Máte-li rádi soutěže, strhne vás atmosfé-
ra zdejších závodů, a to včetně slavných maratonů. 

Vydat se můžete též za hranice – do polských 
hor. Tady se dá využít skvěle značených tras MTB 
Strefa Sudety. Jednou z  nich je například zelená 
s  názvem Strefa MTB Sudety zielona Mieroszow. 
Hranici kopíruje od Bukové Hory směrem na zá-
pad. Ideálním místem pro nástup je odbočit 
z hlavní silnice kousek za hranicemi ve Starostíně.

Trasa má délku celkem 27 kilometrů a  její 
převýšení je cca 560 metrů. 

Pokud vyrazíte na trasy do Polska nebo na 
stezky v Javořích horách, tak vám jako odměnu 
doporučujeme navštívit Centrum Walzel v Me-
ziměstí. Takzvaná „fabrika na zážitky“ nabízí 
posezení a  skvělé jídlo v  restauraci Švejk, ale 
také třeba bowling či horolezeckou stěnu. A co 
odpočinek? Ten si můžete užít třeba v  solné 
jeskyni. 

Mrkněte na bikeresort.cz a  najděte si tu 
svou cyklotrasu. 

SOUSTŘEDĚNÝ VÝŠLAP DO KOPCŮ, EUFORICKÝ SJEZD I KLIDNÉ ODPOČINKOVÉ ZASTAVENÍ. 
NOVÉ CYKLOSTEZKY, LESNÍ ASFALTKY I POLNÍ CESTY.  TRASY PRO NÁROČNÉ SPORTOVCE, 
REKREAČNÍ CYKLISTY I RODINY S DĚTMI. TAKOVÝ JE BIKE RESORT BROUMOVSKO, KTERÝ 

NABÍZÍ ROZMANITÉ ZÁŽITKY A AKTIVITY PRO VŠECHNY, CO MILUJÍ CYKLISTIKU. 

VYPRAVTE SE DO TURISTICKÝCH REGIONŮ ORLICKÝCH HOR, OBLASTI 
KRÁLICKÉHO SNĚŽNÍKU A BUKOVÉ HORY OBLÍBENÝMI CYKLOBUSY! 

NA SVÉ LINKY VYJEDOU POPRVÉ V SOBOTU 1. ČERVNA.

AKTIVNÍ A CYKLO TURISTIKA  

„ŠIMPANZE BY CHTĚL, CHUDINKA. ABY SE NÁM HOUPAL V KUCHYNI NA LUSTRU...“ ANO, MOŽNÁ, ŽE ZNÁTE TUTO HLÁŠKU 
Z FILMU JAK DOSTAT TATÍNKA DO POLEPŠOVNY. ALE NEBOJTE SE! NEMUSÍTE SE HOUPAT NA LUSTRU A UŽ VŮBEC NE MÍT 

DOVEDNOSTI JAKO ŠIMPANZ, ABYSTE SI UŽILI ADRENALINEM NAPUMPOVANÉ ODPOLEDNE V LANOVÉM CENTRU PARDUBICE!

T
o bylo vybudováno na ploše větší než 
4300 metrů čtverečních. Stále se rozví-
jející areál pro děti, dospělé i celé rodiny 
nabízí dobrodružství, zábavu, rekreaci 

i  rozvoj dovedností, a  to všem věkovým kate-
goriím od 3 let bez ohledu na fyzickou kondici.

Co tu najdete? 11 vysokých lanových překá-
žek ve výšce 9,5 metrů, obří houpačku Big Swing, 
sedmdesátimetrovou lanovou dráhu a  Tarzaní 
skoky. Pro děti je určen lanáček se záchrannými 
sítěmi ve výšce 1,5 metru s jedenácti překážkami, 
čtyřmi trampolínami a dalšími atrakcemi.

Můžete zde uspořádat rovněž firemní akci, 
teambuilding či oslavu. 

Díky své výjimečné poloze a  propojenosti 
s dalšími atrakcemi nabízí Lanové centrum Par-
dubice celou řadu dalších služeb. Jakých? Na-
příklad návštěvu přilehlého koupaliště Cihelna 
za zvýhodněných podmínek, absolvování dis-
covery ponorů, zapůjčení in-line bruslí a jejich 
využití na přilehlé cyklistické stezce. 

U areálu se nachází velké parkoviště a auto-
kemp. V  jeho těsné blízkosti pak vede Labská 
cyklostezka číslo 2, po které jste za chvíli pod 
Kunětickou horou.
lanovecentrum-pardubice.cz 

Adrenalinem napumpované odpoledne 
v Lanovém centru Pardubice

Poznejte se nejen s Orlickou „cyklajn“ královnou 
Vzhůru do Orlického cyklo a inline království! 

Nachází se v Orlických horách a Podorlicku 
a je plné úžasných cyklotras, cyklostezek a in-
line terénů.  

Věřte, že v letošní sezóně se do procvičová-
ní svého těla zapojily i místní celebrity, jakými 
jsou princezna Kačenka, vládkyně Orlických 
hor, Pepek Zilvar z rychnovského chudobince 
či Orlická cyklo a inline královna.

Ti všichni pro vás připravili pět geolokač-
ních her, díky nimž všem předvedete svou 
cyklozdatnost. Vybírat můžete z Kačenčiny 
hřebenové trasy, putování po Rychnovsku se 
Zilvarem či objevování života české šlechty na 
řece Orlici. 

Nechybí ani dvě trasy, kterými vás provede 
samotná cyklo a inline královna. Ta ovšem bude 
potřebovat vaši pomoc. 

Jak to uděláte? Na webových stránkách si stáh-
nete speciální aplikaci do svého chytrého telefonu. 
Až dorazíte na místo, kde některá z her začíná, au-
tomaticky se vám všechny potřebné informace na-
čtou, vykoukne na vás průvodce a ten vás celou tra-
sou provede. Nezapomeňte na bezpečnost a hlavně 
radost z jízdy! Vždyť Orlické hory a Podorlicko v létě, 
to je to nejlepší, co vás mohlo napadnout.
kralovstviorlicke.cz

Poznejte zajímavá místa Novobydžovska 
a Chlumecka ze sedla kola

VYDAT SE MŮŽETE NAPŘÍKLAD OD ZÁMKU HRÁDEK U NECHANIC PO TRASE ČÍSLO 144, KTERÁ MĚŘÍ 27 KILOMETRŮ A VEDE PO 
VEDLEJŠÍCH SILNICÍCH, LESNÍCH A POLNÍCH ZPEVNĚNÝCH CESTÁCH DO NOVÉHO BYDŽOVA. POTÉ POKRAČUJE PO SILNICI PŘES STARÝ 
BYDŽOV DO HLUŠIC, KDE ZNAČENÍ KONČÍ. A KAM DÁL? PŘEDPOKLÁDANÉ POKRAČOVÁNÍ JE PŘES KNĚŽICE A DYMOKURY DO KŘINCE. 

N
ebo se vypravte po trase číslo 181 
z Chomutovic přes Ohnišťany, Šaplavu, 
Petrovice, Lodín do Nechanic a  Hrád-
ku. Jde o dálkovou cyklotrasu, která se 

jmenuje Žitavská a je dlouhá 26 kilometrů.
A co zkusit trasu číslo 4284? Značení 39 kilo-

metrů dlouhé trasy začíná v  Chotělicích a  po-
kračuje do Smidar. Projedete okolo kostela 
a přes náměstí na konec obce, kde odbočíte na 
Křičov a  Starý Bydžov. V  prudkém klesání pod 
kostelem přetnete trasu číslo 144 a stále klesáte 
do Staré Skřeněře. Za obcí odbočíte na Novou 
Skřeněř a Lužec nad Cidlinou. Poté vyrazíte do 
Chlumce nad Cidlinou. S odbočkou k zámku se 
dostanete k  železniční stanici, projedete měs-
tem a po silnici II. třídy do Olešnice. Další úsek 
po břehu Cidliny bude průjezdný po skončení 
výstavby dálnice D11, a proto je trasa vyznače-
na prozatímně přes Lučice do Pamětníku. Po-
kračujte po lesní zpevněné cestě do Bílé Vchyni-
ce, kde končí značení. Předpokládá se další vy-
značení po silnicích do Labské Chrčice. Trasa je 
převážně rovinného charakteru, nenáročná. 

Jižní spojnicí mezi Jičínskem a  Hradcem 
Králové je 36 kilometrů dlouhá trasa číslo 4288. 
Začíná v Kopidlně a vede po silnicích III. třídy, 
někde i po silnicích II. třídy s malým provozem. 

Jen mírně zvlněný terén umožňuje pohodo-
vou jízdu. 

Takže, šlápněte do pedálů a jedeme! 
hradecko.eu
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HRAJETE SI RÁDI? TAK VĚZTE, ŽE V ČESKÉM RÁJI JE PRO VÁS KROMĚ PESTRÉ NABÍDKY 
PŘÍRODNÍCH I KULTURNÍCH ATRAKTIVIT K DISPOZICI TAKÉ ŘADA APLIKACÍ A HER. S JEJICH 

POMOCÍ SE POZNÁVÁNÍ REGIONU STANE ZÁBAVOU A DOBRODRUŽSTVÍM. 

H
istorii Zámku Svijany zahalenou rouškou 
tajemna tak můžete postupně odkrývat 
v zámecké zážitkové hře Arcana. Ta je ur-
čena pro rodiny i skupiny přátel, kteří se 

chtějí pobavit, vyzkoušet svůj důvtip i  postřeh 
a navíc objevit tajemství Zámku Svijany.

Pro poznávání Jičína a okolí pak můžete vy-
užít nabídky hned několika interaktivních her.  
Jednou z  možností jsou questy. O  co jde? Ty 
odhalují skryté příběhy či ducha dané oblasti.  
Nemají žádné značení, ale ke každému z nich je 
zpracován pracovní list s textem a mapkou. 

Kde získáte podklady? V informačních cen-
trech v Jičíně, Kopidlně a Bukvici. Vybrat si mů-
žete z nabídky několika questů. Vydejte se tak 
například Tajuplnou cestou Valdštejnovým le-
sem, Za památnými stromy Libáně a  Starých 
hradů či na Mariánský (cyklo)quest. 

Další jičínská stopovačka se nazývá Tripper. 
Jedná se o poznávací a stopovací hru, díky níž se 
seznámíte s  krásami Jičína. V  brožurce, která je 
opět ke koupi v  informačním centru, najdete 
úkoly, které vás postupně zavedou na další a dal-
ší místa. Na trase, která je dlouhá zhruba 3,5 kilo-
metru, strávíte odhadem dvě a  půl hodiny. Na 
kolik úkolů se můžete těšit? Bude jich celkem 18. 

Poslední pátračka nese název Skryté příbě-
hy. Ta jičínská je spojená s nejúspěšnějším čes-
kým vojevůdcem Albrechtem z Valdštejna. Se-
znamte se s místy, která byla klíčová pro život 
tohoto velikána! 

S aplikací Skryté příběhy však lze poznávat 
také další místa Českého ráje. V ulicích Turnova 
můžete s hledačem drahých kamenů a dobro-
druhem Čeňkem Pacltem vyrazit po stopách 
vzácného drahokamu. Tato hra je určena pře-
devším dětem od 6 do 13 let, ale pobaví i do-
spělé. Kde získáte více informací? V  Regionál-
ním turistickém informačním centru Turnov. 
zameksvijany.cz
skrytepribehy.cz 

SUPERHRDINOVÉ V PARDUBICÍCH  
a legendy a pověsti na každém kroku
Představte si, že superhrdinové se občas 

sejdou v Pardubicích na čaji a povídají si 
legendy o svých předcích. Třeba Aquaman 
má nejraději příběh o Jonášovi. 

Věřte, že v Pardubicích může člověk 
o legendy a pověsti zakopnout doslova na 
každém kroku v historickém centru. Výcho-

dočeské muzeum proto připravilo procházky 
pro děti a jejich rodiče, při kterých jim připo-
mene tyto dávné historky.

Přijďte porovnat příběhy současných su-
perhrdinů s těmi z pardubických legend a po-
věstí a poznejte skutečnou historii města.
vcm.cz 

ORLICKÉ HORY A PODORLICKO  
JSOU MÍSTEM POHÁDEK I POZNÁNÍ 

Z
atímco horský duch, ochránce hor Rampu-
šák vládne v zimě, princezna Kačenka vládu 
přebírá na jaře. A navíc chrání přírodu a má 
přátelský vztah k dětem. 

Věřte, že tu potkáte i další pohádkové bytosti, 
a to nejen na horách! 

V  Kačenčině království, ve sklepení a  tajné 
chodbě hradu Frymburk se vyskytuje skřítek no-
vohrádovský zvaný Frymbulín. Jak ho poznáte? Je 
středně velký, přes 80 centimetrů vysoký a  patří 
do čeledi strašidel. Je blízce příbuzný permoní-
kům. Ale snadno ho od nich odlišíte. Má totiž vý-
razný frňák a velké čtyřprsté ruce. A tak vezměte 
děti, i ty nejmenší v kočárku, a projděte se v okolí 
Nového Hrádku po Stezce skřítka Frymbulína. Od-
měnou vám bude krásná procházka a  zajímavé 
příběhy nejen z historie obce. 

Slyšeli jste, že česko-polské příhraničí je 
opředeno spoustou historek a legend o pašerá-
cích? Osudy některých z nich se staly námětem 
pohádek. Pašovalo se všechno, co se tehdy zrov-
na hodilo. A tak se vydejte za pašeráky po Paše-
rácké stezce v Orlickém Záhoří! Poznejte zajíma-
vé prvky ze dřeva, které potěší nejedno dítko, 
třeba při focení s pašeráckou botou v nadměrné 
velikosti. 

V Deštném v Orlických horách můžete projít 
Kačenčinu pohádkovou stezku s celkem 18 zasta-

veními, které vás provedou těmi nejzajímavějšími 
místy. Jako bonus na vás čeká kouzelný příběh.

Na každém zastavení se setkáte s jedinečnou 
princeznou Kačenkou. Cestu vám i vašim ratoles-
tem zpříjemní sbírání razítek do pohlednice, za 
které na vás čekají krásné odměny. 

Jak celou Kačenčinu pohádkovou říši nejlépe 
poznáte? Podle informačních cedulí s  pravidly 
o putování touto oblastí a patronem každé obce, 
přes kterou tato stezka vede. 

Pravidla, hrací kartu, razítkovací místa i kom-
pletní informace najdete na orlickehory.eu

Přijeďte a vandrujte s námi nejen po horách! V Or-
lických horách a Podorlicku je opravdu jako v pohádce. 
mojeorlickehory.cz 

Zažijte pohádkové léto v Brodíkově ráji

K
de ho najdete? V kempu Brodský v Červe-
ném Kostelci. 

Určen je hlavně pro ty nejmenší. Čeká 
tu na ně dětské hřiště s lanovým centrem 

a pískovištěm, které je hlídané dřevěnými skřít-
ky. Nechybí ani mašinka s vagónky, skluzavka či 
hrací chaloupka.

Což takhle vydat se na putování kolem dře-
věných soch s  večerníčkovými postavičkami? 
Pohádková stezka vám nabídne i malé hádanky.

V létě se můžete těšit také na pravidelné ani-
mační programy a širokou nabídku výletů nejen 
pro děti, ale i pro dospělé. Pobavíte se například 
při Brodíkově olympiádě, diskotéce či hrátkách 

vodníka Brodíka, poučíte se při přehlídce volně 
létajících papoušků, dravců, pohladíte si hady, 
naučíte se něco o psech, budete chodit po laně 
zavěšeném mezi stromy a  poznáte a  zkusíte si 
neobyčejné sporty, například parkur. 

A  co je tu nejočekávanější akce? Vodnické 
slavnosti! Ty se letos uskuteční o  víkendu od  
2. do 4. srpna. Věřte, že tu bude opět veselo 
a mokro při vodních hrátkách bez hranic. 

Mimo mnoha soutěží, legrace a  sladkých 
odměn se těšte na vojenskou techniku, živou 
kapelu, tradiční Trojboj nejen pro dospělé, ale 
třeba na kouzelné housle. 

Vyvrcholením akce bude velkolepý nadvod-
ní ohňostroj doplněný hudbou. 

Ale živo tu bude též v sobotu 20. července, 
kdy se pláž zaplní naleštěnými auty a motorka-
mi při 2. ročníku srazu veteránů. A vy se budete 
nejen nadšeně dívat, ale aktivně se pobavíte při 
bohatém doprovodném programu. 

Kdo chce ovšem trávit volno lenošením na 
pláži, i  ten je zde vítán. K dispozici je tady po-
hostinný kemp s  komplexní nabídkou služeb. 
Co zahrnuje? Ubytování, stravování, vodní spor-
ty a sportovní rybolov. 

Věřte, že se v žádném případě v Brodíkově 
ráji nudit nebudete.
brodikuvraj.cz

RODINY S DĚTMI

VÍTE, KDE LEŽÍ POHÁDKOVÁ ŘÍŠE PRINCEZNY KAČENKY A JEJÍHO PŘÍTELE, HORSKÉHO 
VLÁDCE RAMPUŠÁKA? NO PŘECE V ORLICKÝCH HORÁCH!

STRČIT HLAVU DO TLAMY RYSOVI,  
POVOZIT SE NA JELENOVI V PAROŽÍ...
Víte, co je to Herní krajina Pecka? Rozprostírá 

se mezi poznáním přírody, zážitkem z ar-
chitektury a kouzelnou hravostí ve výšce 1062 
metrů nad mořem. 

Unikátní soubor dřevěných interaktiv-
ních soch a objektů na motivy krkonošské 
fauny nabízí nadživotní setkání se zvířecími 
obyvateli nejvyšších českých hor. Strčit hlavu 
do tlamy rysovi, povozit se jelenovi v paroží, 
změřit síly s výbojnými mravenci nebo vyšpl-
hat čápovi do hnízda může být poučné, ale 
také zábavné.

Vstupte na louku a do lesa, jež ožívají obří-
mi mloky, rysy, zmijemi a jeleny! Jak na ně? To 
vám poradí naučné cedule. Dobrodruzi, kteří si 
na dlouhé čtení nepotrpí, ať hned zkraje zkusí 
na zvíře vylézt. A pak se uvidí. 

Na cestu se vybavte dřevěnou peckou. 
Pomůže vám při zdolávání několika vodních 
a mechanických překážek. 

Někdo si dobrodružství dopřává jen tak 
v sedě. Na něj myslí Herní krajina posezením 
v přírodním amfiteátru. Malí nebo velcí, v téhle 
krajině se neztratí nikdo.

Jak nahoru? Do Herní krajiny se můžete 
vypravit nejkratší cestou. Jakou? No přece la-

novkou! Ta přepraví muže, ženy, děti, kočárky, 
psy, kola, koloběžky, jedním slovem všechny. 

A jak dolů? Každé dobrodružství trochu 
zmáhá, dokonce i to v Herní krajině. Kapku 

sil alespoň v jedné noze ušetřete na cestu 
z Pecky dolů, protože dolů se neschází, dolů 
se koloběžkuje.
pec-ka.cz

UMÍTE SI HRÁT?  
ZAVÍTEJTE DO CHRUDIMSKÉHO MUZEA LOUTEK

V
každé části si totiž nejen děti mohou 
vyzkoušet nějakou z  loutek. Jaké? 
V  zahraniční části to jsou například 
indonéské stínové loutky. Nebo vás 

zajímá, jak se vodí marioneta? To můžete 
otestovat pro změnu v části s loutkami z ko-
čovných divadel. 

A co takhle přímo si vytvořit loutku z věcí, 
které nás v běžném životě obklopují? Ano, mů-
žete například žehličce přidělat oči, křidélka 
nebo si udělat loutku třeba ze smetáku. Že ne-
máte ponětí, jak by to šlo? Inspiraci najdete 
v části věnované moderním českým loutkám.
puppets.cz

POKUD VÁS NEBO VAŠE RATOLESTI BAVÍ 
LOUTKY, NEMĚLI BYSTE ROZHODNĚ  

VYNECHAT NÁVŠTĚVU MUZEA  
LOUTKÁŘSKÝCH KULTUR V CHRUDIMI. 

TAM TOTIŽ MAJÍ HRAVOU EXPOZICI, 
KTERÁ JE PRO VÁS JAKO STVOŘENÁ.

ČESKÝ RÁJ HROU 
Pátračky, stopovačky a skryté příběhy
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KALENDÁŘ NE JVÝZNAMNĚ JŠÍCH AKCÍ

TOP AKCE

  PARDUBICKO
Den starokladrubského koně | 25. květen
Oslava výročí 440 let založení dvorního hřebčína, 
Národní hřebčín Kladruby nad Labem

Aviatická pouť Pardubice | 1.–2. červen 2019
Přehlídka domácího i zahraničního letectví včetně 
Dětského dne, letiště Pardubice

Festival chrámových a komorních sborů
15. červen 2019
16. ročník Festivalu chrámových a komorních sborů 
ze všech koutů ČR, zámek Choltice

Czech Open | 11.–28. červenec 2019
30. ročník mezinárodního festivalu šachu a her, 
největší akce svého druhu na světě,  
ČSOB Pojišťovna arena, Pardubice

Festival chutí, vůní a řemesel | 10. srpen 2019
Jarmark a ochutnávka toho nejlepšího od 
regionálních producentů, zámek Pardubice

Sportovní park Pardubice | 10.–18. srpen 2019
Pardubické sportovní léto, park Na Špici

Koně v akci | 24.–25. srpen 2019
20. mezinárodní výstava o koních a lidech, závodiště 
Pardubice

Hradozámecká noc na Kunětické hoře 
s lampionovým průvodem | 31. srpen 2019
Noční prohlídky hradu s doprovodným programem, 
hrad Kunětická hora

Retroměstečko | 14.–15. září 2019
Retroměstečko (nejen) ČSLA, setkání hasičů 
a bezpečnostních složek, kasárna T. G. Masaryka, 
Zborovské náměstí, Pardubice

Zlatá přilba | 4.–6. říjen 2019
71. ročník motocyklových plochodrážních závodů 
včetně 45. Zlaté stuhy, plochodrážní stadion Svítkov

Podzimní městské slavnosti s ohňostrojem
10.–13. říjen 2019 
26. ročník multižánrového festivalu v ulicích města 
zakončený ohňostrojovou show, Pernštýnské 
náměstí, třída Míru, Pardubice

Velká pardubická steeplechase 
13. říjen 2019
129. ročník nejtěžšího překážkového dostihu 
kontinentální Evropy, závodiště Pardubice

  CHRUDIMSKO-HLINECKO
Loutkářská Chrudim | 28. červen–4. červenec 2019
Celostátní přehlídka a dílna amatérského loutkářství 
s nabitým doprovodným programem, Chrudim

Folk na Lichnici | 13. červenec 2019
Folkový festival v nádherném prostředí zříceniny 
hradu, hrad Lichnice

Mistrovství České republiky horských kol  
19.–21. červenec 2019
Mistrovství konané za účasti nejlepších českých 
cyklistů Jaroslava Kulhavého, Ondřeje Cinka  
a Jana Škarnitzla, Ski klub Hlinsko

Veselokopecký jarmark | 20.–21. červenec 2019
Ukázky lidových řemesel, prodej výrobků lidových 
řemeslníků, kulturní program od 9 do 17 hodin, 
Veselý Kopec

Lughnasad | 26.–27. červenec 2019
13. ročník festivalu keltské kultury v keltském 
skanzenu s mezinárodní účastí, Nasavrky

Dny dřeva provoněné levandulí | 2.–3. srpen 2019
Řezbáři, dřevěný a levandulový jarmark s bohatým 
doprovodným programem, Betlém Hlinsko

Přehrady fest | 9.–10. srpen 2019
Vystoupení populárních kapel o víkendu plného 
aktivit a zážitků včetně divadla, setkání s kapelami, ale 
především pláž, koupání, vodní sporty, Autokemp Seč

Řemeslná sobota | 17. srpen 2019
Ukázky řemesel, pestrý program pro děti i dospělé, 
Městské muzeum Skuteč

Železnohorský traktor | 17. srpen 2019
Setkání historických traktorů včetně „spanilé jízdy“, 
Žďárec u Skutče

Chrudimské obžínky | 6.–8. září 2019
Tradiční folklorní festival a trh lidových řemesel, 
Resselovo náměstí, Chrudim

Heřmanoměstecké slavnosti | 28. září 2019
Slavnosti s řemeslnými trhy a pestrým kulturním 
programem, Heřmanův Městec

Dog-maraton Panstvím knížete Auersperga 
5. říjen 2019
5. ročník psího maratonu se třemi tratěmi různých 
úrovní (10–47 km), Slatiňany

  ČESKOMORAVSKÉ POMEZÍ
Gastronomické slavnosti M. D. Rettigové 
18.–19. květen 2019
Setkání milovníků dobrého jídla a pití s odborníky 
na kvalitní gastronomii, ochutnávky české i světové 
kuchyně, soutěže, program pro děti, Litomyšl

Dny pohádek a noci běsů | 7.–9. červen 2019
Užijte si přes den prohlídky hradu se scénami 
z tradičních pohádek nebo večerní program 
s příběhy tajemnými a strašidelnými, hrad Svojanov

Sodomkovo Vysoké Mýto | 8. červen 2019
Festival věnovaný designérovi Josefu Sodomkovi, 
historickým automobilům, kultuře a životnímu 
stylu 30. let 20. století, náměstí Přemysla Otakara II., 
Vysoké Mýto

Pivní slavnosti a výstava historických vozidel 
13. červenec 2019
Přijeďte si vybrat z nabídky 18 pivovarů 
a prohlédnout si historické automobily a motocykly, 
náměstí Míru, Svitavy

Moravskotřebovský bramborák | 20. červenec 2019
Tradiční festival folkové a country hudby 
s neodmyslitelnou českou pochoutkou, zámek 
Moravská Třebová

Polička 555 | 23.–25. srpen 2019
Oblíbený multižánrový festival opět propojí 
hvězdy rocku, popu, jazzu, klasické hudby i divadla, 
Palackého náměstí, Polička

Historická bitva Mladějov – Blosdorf 
24. srpen 2019
Vzpomínková akce s bitevní ukázkou, v níž proti 
sobě nastoupí rakouská a ruská armáda,  
Mladějov na Moravě

Top týden a pouť sv. Jiljí | 26. srpen–1. září 2019
Top týden nabízí dny plné zábavy, řezbářský 
memoriál, výstavy, koncerty kapely Slza a dalších, 
tradiční pouť, Svitavy

Kejkle a kratochvíle | 30.–31. srpen 2019
Večerní maškarní bál v renesančním stylu, na který 
naváže druhý den historický program s průvodem, 
Moravská Třebová

Národní zahájení Dnů evropského dědictví 
6.–8. září 2019
Nabitý víkendový program spojený s Italskou 
slavností k 20. výročí zápisu zámku na seznam 
UNESCO a oblíbenou akcí Litomyšlské dvorky, Litomyšl 

Městské slavnosti | 6.–8. září 2019
Bohatý hudební program doplní tradiční Kujebácký 
jarmark, dny otevřených dveří památek nebo 
studentský festival Gymjam, Vysoké Mýto

Mime Fest | 17.–22. září 2019
Jedinečná mezinárodní přehlídka současného 
umění pantomimy, Polička 

  ČESKÝ RÁJ
Májová středa v Jičíně | 1. květen 2019
Rodinná oslava jara plná lásky a pohody, hasičská 
soutěž na Valdštejnově náměstí, Dvorková slavnost 
v Rumcajsově ševcovně, Prvomájový „vejšlap“  
na Zebín, Jičín

Slavnosti čokolády, vína a medoviny 
11.–12. květen 2019
Originální vína českých a moravských vinařů 
a starohradská medovina, vinný jarmark, sváteční 
čokoláda, pohádkový program a mnoho dalšího, 
hrad a zámek Staré Hrady, Jičín

Staročeské řemeslnické trhy | 25.–26. květen 2019
XXIV. ročník tradičního festivalu řemesel, hudby 
a divadla, bohatý kulturní program, ukázky řemesel, 
rukodělné dílny, městský park a muzeum, Turnov

Veteránem Českým rájem | 1.–2. červen 2019
Tradiční setkání historických automobilů, 
Valdštejnovo náměstí, Jičín

Jičínský Food Festival | 22. červen 2019
Tradiční ročník festivalu s nevšedními 
gastronomickými zážitky, zámecký park, Jičín

Slavnosti slunovratu | 22. červen 2019
Městské slavnosti s řemesly a programem, zakončení 
ohňostrojem, Masarykovo náměstí, Nová Paka

Šrámkova Sobotka | 29. červen–6. červenec 2019
63. ročník festivalu českého jazyka, řeči a literatury, 
Sobotka

Loukotě a řemeny | 5.–7. červenec 2019
13. ročník setkání motorových vozidel z doby před 
první světovou válkou, Valdštejnovo náměstí, Jičín

30. Slavnosti svijanského piva | 13. červenec 2019
Výborné pivo, zajímavý hudební program (The Tap 
Tap, Marie Rottrová), kulinářské speciality včetně 
pivní zmrzliny, zábava pro celou rodinu, lunapark 
a ohňostroj, areál koupaliště, Pěnčín

Sobotecký jarmark a festival řemesel 
23.–24. srpen 2019
Ukázky tradičních řemesel, bohatý jarmark 
doplněný hudebním, tanečním a dalším zajímavým 
programem, Sobotka

Jičín – město pohádky | 11.–15. září 2019
29. ročník oblíbeného pohádkového festivalu, Jičín

  KLADSKÉ POMEZÍ A BROUMOVSKO
Food Art Festival | 1. červen 2019
Festival v zámeckém areálu věnovaný jídlu,  
zámek Nové Město nad Metují

Tatabojs a Filharmonie Hradec Králové 
21. červen 2019
Neobvyklé spojení populární skupiny 
a filharmoniků, klášterní zahrada, Broumov

Hudební festival Za poklady Broumovska
29. červen–31. srpen 2019
Hudební festival se koná každou sobotu, na zahajovacím 
koncertě vystoupí sólisté a orchestr Národního divadla 
v Praze, vybrané kostely Broumovska

Oživlý Josefov | 13. červenec 2019
Bitevní ukázka, dobové kostýmy a hudba, kostel 
Nanebevzetí Páně, Josefov

Malé letní divadlení | 16.–20. červenec 2019
Přehlídka divadelních souborů, nádvoří 
Broumovského kláštera

Festival zážitků | červenec–srpen 2019
Jedinečné zážitkové akce doplněné o zajímavé osobnosti, 
vojenskou historii a tradice, česko-polské pohraničí

89. Jiráskův Hronov | 2.–10. srpen 2019
Mezinárodní festival amatérského divadla,  
Jiráskovo divadlo, Hronov

Nota 2019 | 3. srpen 2019
Festival folkové, bluegrassové a country hudby, 
nádvoří staré Rychty, Rtyně v Podkrkonoší

Kvíčerovská pouť 2019 | 17.–18. srpen 2019
Pouťové atrakce, stánkový prodej a bohatý 
doprovodný program (koncerty, taneční zábavy, 
program pro děti, výstavy), Police nad Metují

Mezinárodní horolezecký filmový festival
22.–25. srpen 2019
Soutěžní přehlídka profesionálních a amatérských 
filmů z celého světa s horolezeckou i jinou sportovní 
tematikou, Teplice nad Metují

Náchodské Kuronské slavnosti | 7. září 2019
Řemeslné trhy, kulturní program, koncert  
Anety Langerové a další, Státní zámek Náchod

Svatováclavské slavnosti | 28. září 2019
Festival dobrého pití, jídla a hudby, Mírové nám., Broumov 

  PODKRKONOŠÍ
Kulturní léto na přehradě 2019
květen–září 2019
Koncerty, divadelní představení, přednášky a mnoho 
dalšího, Štěrbova vila, přehrada Les Království

Otevírání letní turistické sezóny na Zvičině 
 4. květen 2019
Tradiční zahájení turistické sezóny se soutěžemi 
nejen pro děti, vrch Zvičina

Jarmark lidových řemesel | květen 2019
Ukázka lidových řemesel, výstava historických 
vozidel a další doprovodný program, Zdobín

300 zatáček Gustava Havla
18. květen 2019
Slavné motocyklové závody Gustava Havla,  
Hořice

Zahájení lázeňské sezóny 2019 | 25. květen 2019
Slavnostní zahájení lázeňské sezóny s bohatým 
programem, Lázně Bělohrad

Baroko naoko | 15. červen 2019
Živé obrazy ze Šporkovy doby, hudba a tanec, 
divadlo a loutky, barokní jarmark, barokní areál Kuks

Country festival Pecka | 26.–27. červenec 2019
Hudební festival country hudby s bohatým 
doprovodným programem, koupaliště  
a kemp Pecka

Nachmelenej pochoďák | 27. červenec 2019
3. ročník 10 kilometrů dlouhého pochodu 
s výstupem na Zvičinu a několika zastávkami 
s ochutnávkami piv, Bílá Třemešná

Královédvorské hudební léto 
červenec–srpen 2019
Královédvorské hudební léto láká na zajímavý 
program, Dvůr Králové nad Labem

Slavnosti hořických trubiček | 7. září 2019
Kulturní akce spjatá s tradicí výroby hořických 
trubiček, které k městu kamenné krásy 
neodmyslitelně patří, Hořice

Svatohubertské slavnosti | 5. říjen 2019
Akce doplněná o zkoušky a ukázky loveckých 
psů, hru na lesní roh, slavnostní Svatohubertskou 
mši, akci završí ohňostroj nad areálem barokního 
hospitálu, barokní areál Kuks

Kompletní kalendář akcí se bude průběžně aktualizovat na stránkách oficiálních turistických portálů vychodnicechy.info a hkregion.cz.

  HRADECKO
Den rodiny | 12. květen 2019
Akce plná zábavy pro malé i velké, sportovní aktivity, 
soutěže, výtvarné dílny, divadlo a samozřejmě 
spousta dobrot, Jiráskovy sady Hradec Králové

Ples princů a princezen | 19. květen 2019
10. ročník nabídne bohatý program, speciální výstavu 
„Z pohádky do pohádky“, krásné princezny a prince 
ze známých filmových pohádek, zámek Karlova 
Koruna, Chlumec nad Cidlinou

XXI. ročník festivalu romantické a klasické hudby 
„Romantický hrádek“ | 6.–9. červen 2019
Díla hudebních mistrů v podání našich 
i zahraničních významných koncertních umělců, 
Zlatý sál, zámek Hrádek u Nechanic

Divadlo evropských regionů a Open Air Program 
Hradec Králové | 21.–28. červen 2019
V těchto červnových dnech ožije město, divadelní 
sály, ulice, parky a městská zákoutí divadlem,  
Hradec Králové

153. výročí bitvy u Hradce Králové | 28.–29. červen 2019
Vyvrcholením vzpomínkových akcí bude velká bitevní 
ukázka, která věrně rekonstruuje část jedné z nejkrvavějších 
bitev na našem území, Chlum, Hradec Králové

Zámecké slavnosti | 20.–21. červenec 2019
Čekají na vás kostýmové prohlídky s příběhem, 
dobový jarmark, občerstvení, ukázky a doprovodný 
program, zámek Hrádek u Nechanic

GRAND PRIX města Hradec Králové 
v parkurovém skákání | 23.–25. srpen 2019
Třídenní jezdecké závody v parkurovém skákání ve 
stupních obtížnosti „Z“ až „T“ s mezinárodní účastí, 
Hradečnice, Hradec Králové

XXVI. Czech International Air Fest 2019 – CIAF 2019 
31. srpen–1. září 2019
CIAF je největší letecká přehlídka a zároveň soutěž 
špičkových vojenských bojových letounů  
v České republice, Hradec Králové

Hospodaření na vsi | 7. září 2019
Představení historických strojů, ukázky tradičních prací 
a způsobů hospodaření, Podorlický skanzen Krňovice

Hradecký koštýř | 28. září 2019
Tradiční oslavy vína a burčáku slibují nejen bohatý 
program, ale i výborné pochutiny a skvělou náladu, 
Žižkovy sady, Hradec Králové

Oživlý pravěk: Expedice Monoxylon III. – 
experimentální plavba na Krétu | 19. říjen 2019
Zajímavá akce o době našich praprapředků, 
Archeopark Všestary

Hradec Králové OPEN | 26.–27. říjen 2019 
Mezinárodní taneční soutěž letos oslaví své  
30. narozeniny, akce je nově rozšířena o soutěže DSE 
Children European Grand Prix, Hradec Králové

  ORLICKÉ HORY A PODORLICKO
Pochod přes tři hrady | 11. květen 2019
Tradiční akce nejen pro rodiny s dětmi s různými 
trasami přes hrady Potštejn, Žampach a Litice, 
Orlicko a Podorlicko

JachtaFest | 31. květen–2. červen 2019
2. ročník festivalu, pohodové plavby s bohatým 
programem pro celou rodinu, park Pelina, Choceň

Jablonský medvídek | 21.–22. červen 2019
Dvoudenní folkový festival s bohatým 
doprovodným programem, Jablonné nad Orlicí

Poláčkovo léto | 24. červen–4. červenec 2019
Divadelní a hudební festival s dlouholetou tradicí, 
Rychnov nad Kněžnou

Půtovy zámecké slavnosti 
29. červen 2019
2. ročník zámeckých slavností se šermířským 
turnajem, ukázkami sokolnictví, středověkou 
hudbou a ohnivou show, zámek Kvasiny

Letní hudební festival pod hradem Žampach 
6. červenec 2019
Hudební festival v přírodních prostorách zámeckého 
parku, zámecký park Žampach

Tavení skla dřevem | 3.–4. srpen 2019
Významná akce věnovaná svátkům skla a sklářským 
mistrům, Deštné v Orlických horách

Bukovka Fest 2019 | 10. srpen 2019
3. ročník open air festivalu, Skiresort Buková hora

Neratovské poutní slavnosti | 15.–18. srpen 2019
Slavnosti s charitativním programem a tradičním 
řemeslným trhem, Neratov

Brandýské mámení | 6.–7. září 2019
Multižánrový festival, ve kterém se snoubí hudba 
s divadlem a výtvarným uměním, Brandýs nad Orlicí

Mezinárodní hudební festival F. L. Věka 
září–říjen 2019
Významný hudební cyklus koncertů celého regionu 
hostící české i zahraniční umělce, Dobruška, Opočno, 
Nové Město nad Metují, Deštné v Orlických horách

Jazz a Little Otherwise | 26. říjen 2019
19. ročník festivalu jazzové hudby s různorodými 
hudebními uskupeními, Lanškroun

  KRÁLICKÝ SNĚŽNÍK
Cyklo Glacensis | 15.–17. květen 2019
Mezinárodní setkání milovníků cyklistiky, cyklotrasy 
o délce 70 až 100 kilometrů, česko-polské pohraničí

Společné víkendy muzeí v Králické pevnostní 
oblasti (KPO) | 28. květen–28. říjen 2019
Všechna muzea KPO prodlouží obvyklou otevírací 
dobu a připraví pro návštěvníky řadu atrakcí,  
muzea Králické pevnostní oblasti

Mezinárodní hudební festival Letohrad 
8. červen 2019
Koncert – Felician Rosca – varhany (Rumunsko), 
Vaňhalovo smyčcové kvarteto, Hora Matky Boží 
Králíky

Fort Fest CZ Králíky 2019 | 15.–16. červen 2019
Mezinárodní setkání provozovatelů pevnostních 
muzeí, bohatý kulturní program, Králíky

Putování za písničkou na Křížovou horu 
21.–22. červen 2019
Folkový festival a jarmark tradičních výrobců 
v areálu rozhledny, Křížová hora, Červená voda

Klášterní hudební slavnosti | 7. červenec 2019
Koncert konaný v rámci 13. ročníku Klášterních 
hudebních slavností 2019, Hora Matky Boží Králíky

ARTEX Králíky | 13. červenec 2019
Hudební festival, Velké náměstí, Králíky

Jeřáb – běh do vrchu – 1. ročník | 14. červenec 2019
Běh do vrchu Červená Voda – Jeřáb, trasa 11 km, 
převýšení 650 m, součást Českého poháru v běhu 
do vrchu 2019, Červená Voda

Jeřáb 1003 – 11. ročník | 20. červenec 2019
11. ročník závodu horských kol, Červená Voda

Králický triatlon – 30. ročník | 10. srpen 2019
Veřejný závod: plavání – 400 m, cyklistika – 20 km, 
běh – 5 km, Králíky

Akce Cihelna 2019 | 16.–18. srpen 2019
Vzpomínková akce s ukázkami boje 
o československé opevnění doplněná vojenskou 
technikou a konaná s podporou Armády ČR, Králíky

Hlavní Mariánská pouť | 18. srpen 2019
Akci pořádá Duchovní správa poutního kostela na 
Hoře Matky Boží, Králíky

   KRKONOŠE
Už ho nesou – legenda draka | 3.–5. květen 2019
Ojedinělá slavnost připomenutí legend o založení 
města s bohatou nabídkou kulturních pořadů, 
ukázek tradičních řemesel a mnohými dalšími 
atrakcemi nejenom pro děti, Trutnov

Slavnostní zahájení cyklistické sezóny | 11. květen 2019
Tradiční cyklistický výlet příznivců tohoto sportu 
zakončený občerstvením a malým dárkem, Žacléř

Pochod Karla Klíče | 18. květen 2019
45. ročník pochodu podkrkonošskou přírodou pro 
pěší turisty, cyklisty a rodiče s dětmi, restaurace 
U Bicana, Hostinné

Cirk-UFF | 29. květen–2. červen 2019
Devátý ročník festivalu nového cirkusu, během kterého 
se nejenom divadelní sál v UFFU a přilehlé šapitó, ale 
i ulice města zaplní kejklíři, artisty i akrobaty, Trutnov

Špindlerovská pouť | 22. červen 2019
Již 28. ročník tradiční Špindlerovské pouti, pouťová 
zábava a bohatý kulturní program, součástí akce je 
i „Pouťový běh“ do vrchu, Špindlerův Mlýn

Maloúpský jarmark | 22. červen 2019
Tradiční jarmark v kouzelném prostředí kostela 
svatého Petra a Pavla, ukázky tradičních řemesel, 
dílničky pro děti, Dolní Malá Úpa

Špindl Tour ŠKODA AUTO 2019 | 22. červen 2019
Veřejný závod horských kol pro různé věkové 
kategorie na různých tratích, občerstvení, bohatý 
doprovodný program pro všechny věkové kategorie, 
letiště u Lánova, Vrchlabí

Výstup Lánovských na Sněžku | 29. červen 2019
15. ročník turistického pochodu, na výběr jsou dvě 
varianty 20 km nebo 44 km, diplom pro všechny 
účastníky a zvláštní odměna pro pokořitele Sněžky, jídlo 
a nápoj pro všechny borce zdarma v cíli cest, Lánov

Mlynářovy toulky | 6. červenec 2019
Pohádková trasa po stopách špindlerovského mlynáře se 
spoustou úkolů, soutěží, odměn a bohatého programu 
pro malé i velké výletníky, Špindlerův Mlýn

Porciunkule 2019 | 2.–4. srpen 2019
Kromě stánků s nabídkou nejrůznějšího zboží zde 
na vás čeká zajímavý kulturní program, v sobotu 
o půlnoci se odehraje tzv. Půlnoční rozhovor obrů 
zakončený překrásným ohňostrojem, Hostinné

Krkonošské pivní slavnosti | 10. srpen 2019
Krkonošské pivní slavnosti jsou již tradiční oslavou 
sladového moku z minimálně 6 pivovarů z celé České 
republiky a s bohatým hudebním programem, Vrchlabí

Maloúpská vařečka | 28. září 2019
Soutěž nejen o nejlepší krkonošskou polévku, kde 
kuchtíci představí krkonošské speciality, soutěže 
O největšího Jedlíka v pojídání borůvkových knedlíků, 
O největšího Ohniváka v pojídání papriček, Malá Úpa
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Vyzýváme všechny čtenáře 
Turistických novin pro 

Východní Čechy, aby je odložili 
do kontejneru pro tříděný odpad 

v okamžiku, kdy je už nebudou 
potřebovat.             

SALON REPUBLIKY

N
avštivte jedinečný Hradec Králové. 
Dokonalá urbanistická  koncepce moderního 
města s unikátními stavbami a geometrickým 
řešením vás doslova uhrane. Obdivujte první stavby české 

moderny, kubismu i funkcionalismu, které nesou podpis významných 
českých architektů i dalších umělců své doby.
ic-hk.cz

CHCETE OKUSIT NOBLESU PRVNÍ REPUBLIKY A OBDIVOVAT ARCHITEKTURU PRVNÍ POLOVINY 20. STOLETÍ? 

LETNÍ HITY

vychodnicechy.infohkregion.cz

ZÁBAVA, RAJTOVÁNÍ,  
ZÁVODĚNÍ, FANDĚNÍ

TO VŠE MŮŽETE ZAŽÍT VE VÝCHODNÍCH ČECHÁCH, KDYŽ SE VYDÁTE PO STOPÁCH KOŇSKÝCH KOPYT DO SLATIŇAN, KLADRUB NAD LABEM 
ANEBO DO PARDUBIC. MŮŽETE SI BÝT JISTI, ŽE KONĚ VÁS „TOTÁLNĚ UČARUJÍ“. V JINÉM REGIONU V ČR NIKDE JINDE NENAJDETE TOLIK 
KONÍ NA JEDNOM MÍSTĚ. AŤ UŽ JSTE KOŇÁKEM, RODIČEM, DÍTĚTEM ČI SENIOREM, URČITĚ SI U NÁS JAKO FANOUŠEK KONÍ PŘIJDETE  

NA SVÉ. PROTO NEVÁHEJTE A VYDEJTE SE K NÁM. kone.vychodnicechy.info


